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Humanistlaboratoriet har fått allt 
större betydelse för forskningen inom 
humaniora, både vid Lunds universi-
tet och nationellt. En kraftig ökning 
av nya användare de senaste åren och 
stora forskningsanslag talar sitt tyd-
liga språk. 

– Humanistlaboratoriet har utvecklats mycket 
under det senaste decenniet. Vi har expande-
rat från ett 20-tal användare till cirka 500 idag 
över hela LU, säger Marianne Gullberg, profes-
sor i psykolingvistik och föreståndare för labbet 
sedan 2010.

NÄR HUMANISTLABORATORIET INVIGDES 2007 
fanns en bra grundplåt som labbet fortfarande 
jobbar med, med ögonrörelsemätning, utrust-
ning för att jobba med språk, ljud och video, 
EEG, artikulografi, motion  capture, VR (Virtual 
Reality), 3D-scanning och 3D- modellering.

– Humanistlaboratoriet är unikt i världen. Få 
platser har så mycket utrustning och expertis un-
der samma tak tillsammans med ett långsiktigt 
åtagande, säger Marianne Gullberg. 

– Låga trösklar för att få tillgång till labbet 
är också en styrka som gynnar både humaniora 
och andra ämnen. Det innebär också att huma-
niora på ett naturligt vis kan samverka med an-
dra områden.

Humanistlabbet 
mer efterfrågat 
än någonsin

  3

t

Överst till vänster: Marianne Gullberg i LARM- studion 
med en greenscreen bakom sig, som bland annat ger 
studenter möjlighet att öva på att göra en väderpresen-
tation. Överst till höger: Maja Petersson, kommunika-
tör och samordnare på labbet, sätter på sig ett VR-head-
set och berättar att många kan känna sig sjösjuka första 
gången de provar ett sådant. Nederst till vänster: Forsk-
ningsingenjör Stefan Lindgren visar motion capture- 
utrustningen som används för att analysera gester och 
kroppsspråk. Nederst till höger: I LARM-studion görs 
ljud- och videoinspelningar som bland annat gör det 
möjligt att studera debatt i handling och retorik.
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t Framsyntheten hos HT-ledningen kring 
millennieskiftet, labbets många samarbeten 
och en inställning att allt går att lösa har 
gjort att labbet hela tiden varit redo i den 
snabba tekniska utvecklingen. 

– När ChatGPT kom, blev text plötsligt 
relevant för alla, säger Marianne Gullberg. 

– Labbet har arbetat länge med de här 
frågorna. Datorlingvistik är ett väletablerat 
ämne och Språkbanken etablerades 1975. 
Humanistlabbets kunskap och roll i det na-
tionella konsortiet för språkteknologi, Swe-
CLARIN, har inneburit fördelar för LU:s fors-
kare.

I två år har labbet lett den av Vetenskaps-
rådet finansierade nationella infrastrukturen 
Huminfra som omfattar elva universitet och 

organisationer. Tanken är att forskare inom 
humaniora och samhällsvetenskap lätt ska 
kunna hitta svenska material, forsknings-
verktyg, metodkunskap och träningstillfäl-
len. Infrastrukturen har också betydelse 
utanför akademin, till exempel för vården, 
utbildningsväsendet och kultursektorn. 

HUMANISTLABORATORIET bidrar också till 
HT:s verksamhet till exempel vid internatio-
nella rekryteringar då tillgången på infra-
struktur kan vara avgörande. Labbets ex-
pertis och den plattform det erbjuder för 
att utföra tvärvetenskaplig forskning på LU 
medverkar också till de stora anslag som till-
delats HT-forskare de senaste åren. 

Marianne Gullberg är själv ett  exempel 

på detta. I höstas fick hon 29 miljoner 
kronor av Riksbankens Jubileumsfond till 
forskningsprogrammet Språkinlärning och 
flerspråkighet i transdisciplinärt perspektiv 
(TEAM). 

– TEAM tacklar frågan hur man lär sig 
ett språk på bästa sätt. Idag är kunskapen 
fragmentiserad. Programmet för samman 
forskare från olika områden så att vi till-
sammans kan undersöka hur kognitiva och 
sociala aspekter samverkar i språkinlär-
ning och flerspråkighet. Humlabbet med 
sina fantastiska medarbetare är helt nöd-
vändigt för det arbetet, säger Marianne 
Gullberg.

TEXT: GISELA LINDBERG

FOTO: KENNET RUONA

Mocap-studion är toppmodern. Motion capture-systemet baserar sig på optiska markörer som kan spela in rörelser i tre dimensioner med 
yttersta noggrannhet. En helkroppsinspelning kan till exempel användas för animering av avatarer i virtual reality.
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Universitetets kändaste kändis
En gång om året unnar han sig lyxen att få vara en akademisk rock-

stjärna. Annars är det arbete som gäller. Ställtid behöver han inte och fritiden 
har han bolagiserat. Möt Dick Harrison.

Hur påverkar AI framtidens ledarskap?
Arbetsledande uppgifter kan i allt högre grad komma att skötas av AI i 

framtiden. Organisationsforskaren Sverre Spoelstra på EHL forskar på algorit-
miskt ledarskap.

Kungshuset har fått nytt liv
Kungshuset är färdigrenoverat och ledningen med staber har flyttat in. 

Innanför porten till universitetets äldsta byggnad möts gammalt och nytt. 
LUM har varit på besök. 

Ny mandatperiod för dekanerna
Fem fakulteter har fått nya dekaner medan tre dekaner påbörjar sin 

andra mandatperiod. I LUM berättar alla åtta om utmaningarna som väntar. 

Kommunikationstekniken tar snabba kliv
Från 1G på 1980-talet till dagens 5G-teknik. Men vad döljer sig bakom 

de olika stegen och vad kan vi förvänta oss av 6G runt 2030? LTH-forskaren 
Fredrik Tufvesson vet. 

I slutet av februari skickar LUM 
ut en läsarundersökning till alla 
anställda vid LU. Här berättar 
LUM:s ansvariga utgivare Eva 
Johannesson om den. 

Varför görs läsarundersökningen?
– Vi vill ta reda på vad läsarna tycker 
och samtidigt få underlag för fortsatt 
utveckling. Den senaste läsarunder-
sökningen gjordes 2016, så nu är det 
dags igen.

LUM vill veta vad ni tycker!

Hur går undersökningen till?
– Alla anställda på universitet kommer 
att få en länk till enkäten. Vi hoppas 
att så många som möjligt besvarar 
frågorna. De kommer framför allt 
att handla om innehållet i LUM, men 
det finns även frågor om till exempel 
distributionen.

Hur får man reda på resultatet?
– Vi kommer att presentera resultatet i 
ett kommande LUM-nummer.



6                          LUM NR 1 | 2024

aktuellt.

MEJLHAVERI. Alla anställda drabba-
des när en bugg slog ut universite-
tets e-post i början av december. En 
del mejl som skickades till anställda 
nådde aldrig universitetets servrar. 
Om avsändarna inte skickar mejlen 
på nytt får mottagarna aldrig veta 
vad de innehöll.

Buggen var enligt universitetets IT-direktör 
John Westerlund omöjlig att förutse och det 
finns inga garantier för att något liknande 
aldrig inträffar igen. 

– Det var bara otur och slump att Lunds 
universitet drabbades först. Det kunde ha 
hänt vilken organisation som helst för den 
här hårdvaran har levererats till myndig-
heter, organisationer och företag över hela 
världen och buggen finns där också. Nu åt-
gärdas just denna, men det finns så klart 

”Otur och slump att LU drabbades”
inga garantier mot andra buggar i fram-
tiden, säger han.

När universitetets mejlsystem inte var 
tillgängligt så lagrades i de allra flesta fall 
mejlen på avsändarnas servrar och skicka-
des automatiskt om när Lunds universitet 
kunde ta emot mejl igen. I vissa fall fick dock 
avsändarna mejlen i retur med besked att 
det inte gick att leverera och en uppmaning 
att skicka om. 

– I de fallen krävs alltså att avsändaren 
skickar igen. LU kan inte återskapa mejl som 
vi aldrig har tagit emot, säger John Wester-
lund. 

VISSA FAKULTETER drabbades mer, andra 
mindre. Oro fanns för att universitetet var 
utsatt för en cyberattack, men så var det 
inte. En bugg i hårdvaran som hanterar lag-
ringen var det som ställde till det. Resultatet 

Många av LU:s anställda och studenter kunde varken skicka eller ta emot e-post under flera dagar i december. Genrebild. 
foto: aleksandr davydov mostphotos

IT-direktören om mejlhaveriet i december:

IT-direktör John Westerlund. 
foto: peter möller
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MEJLHAVERI. På Juridiska fakulte-
ten försvann mejl. Omfattning-
en är fortfarande oklar när snart 
två månader har gått.

– Det är massor av mejl som försvun-
nit och vi vet inte hur länge det höll 
på. Andra fakulteter kan ha drabbats 
lika hårt, samma sak som vi råkade ut 
för har jag hört från flera håll inom LU, 
säger  Magnus Svensson, kommunika-
tionsansvarig vid Juridiska fakulteten.

Juridiska fakulteten har länge haft 
ett eget spamfilter. När fakultetens 
e-post flyttades till det nya systemet 
kopplades spamfiltret bort. 

– Att Sektionen IT kopplade bort det 
utan en ordentlig konsekvensanalys bi-
drog förmodligen till att det gick så illa 
som det gick i december, säger han.

Att fela är mänskligt, men Magnus 
Svensson menar att misstagen inte slu-
tar där. Kommunikationen har brustit, 
anser han.

Juridiska fakulteten utsattes hårt 

IT. Internrevisionen ska i år bland 
annat granska förekomsten av 
så kallad skugg-IT vid universite-
tet – det vill säga IT-tjänster och 
IT-produkter som används utan 
att ansvariga känner till det och 
som kan innebära stora risker. 

I revisionsplanen för 2024 beskrivs 
skugg-IT som vanligt förekommande i 
många organisationer och något som 
har ökat kraftigt. För en organisation 
kan skugg-IT få fatala följder om det 
brister i brandväggsskydd, antivirus-
skydd och säkerhetsuppdateringar. 
Attackytorna blir fler och det blir 
enklare för den som vill utföra cyber-
attacker. Forskargrupper kan få all sin 
data stulen, förstörd eller förvanskad 
utan möjlighet att återställa den.

Universitetets IT-direktör John 
Westerlund värjer sig mot  begreppet 
skugg-IT för olika IT-lösningar inom 
en decentraliserad organisation som 
Lunds universitet. Enligt honom 
handlar skugg-IT mer om styrda, cen-
traliserade företagsmiljöer där någon 
eller några går in och köper saker som 
IT-avdelningen inte får vetskap om. 

Av tradition har en del forskar-
grupper inom LU löst sin IT på egen 
hand och det har utvecklats olika 
 standarder på olika håll inom universi-
tetet med olika typer av mjukvara och 
hårdvara. 

– Vissa forskargrupper behöver 
även i framtiden ha individuella 
lösningar, men då har de också ett 
stort ansvar att sköta det på ett sätt 
som inte riskerar andra verksamheter, 
säger John Westerlund. 

JAN OLSSON 

Skugg-IT under lupp

– Man kan inte säga att e-posten är 
trög när den i själva verket inte fungerar 
alls. Och man kan inte säga att inga mejl 
har försvunnit när vi vet att massor av 
mejl har försvunnit.

UNIVERSITETETS IT-DIREKTÖR John 
Westerlund håller med om att kommu-
nikationen kunde varit bättre. 

– Det tog för lång tid innan det stod 
klart för oss att det hade blivit tvärstopp 
på mejlen och det tog för lång tid innan 
vi fick ut den informationen och ändra-
de vårt meddelande.

Att informationen är korrekt, snabb 
och öppet redovisar vad som hänt och 
varför är extra viktigt med tanke på 
världsläget, menar Magnus Svensson. 
I samband med e-postdebaclet florera-
de rykten om en fientlig cyberattack, 
rykten som enligt honom hade kunnat 
undvikas om kommunikationen varit 
bättre.

JAN OLSSON   

blev att e-postservrarna förlorade kontak-
ten med sin lagring.

Universitetets mejllösning har tills nu be-
stått av omkring tio servrar placerade i två 
separata serverhallar. Normalt hanterar uni-
versitetet omkring en miljon mejl varje dygn, 
det motsvarar en belastning på mindre än 
50 procent av kapaciteten. John Westerlund 
berättar att i extrema situationer, när uni-
versitetet varit utsatt för mejlattacker, har 
man klarat av att hantera tre miljoner mejl 
i timmen.

– Men då är det segt och vid 3,5 miljoner 
så är systemet oanvändbart.

Även om det som hände i december 
inte hade något att göra med cyberattack-
er så flyttar universitetet alla mejlboxar till 
Micro softs molnmiljö. Risken för fram tida 
fel minskar och driftstabiliteten ökar. 

– Dessutom ingår det i våra Microsoft-
licenser, så det kostar inget extra. Vi  sparar 
pengar på att inte behöva använda de serv-
rar som hanterar mejlen idag, förklarar John 
Westerlund. 

Varför har man inte gjort det tidigare 
om det både sparar pengar och ökar 
säkerheten?
– Vi har inte fått lov att göra det. För  några 
år sedan planerade vi ett byte, men då 
kom debatten om personuppgifter i mol-
net och vilka uppgifter som globala före-
tag fick tillgång till. Nu har EU förhandlat 
och nya regler är på plats. Det som var ett 
problem för ett par år sedan är inget pro-
blem längre.

JAN OLSSON
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HÅLLBARHET. Det blev ingen halv-
ering av koldioxidutsläppen 2023. 
Men målet i hållbarhetsplanen har 
ändå sänt en tydlig signal inom 
organisationen, menar miljöchef 
Claes Nilén.

I hållbarhetsplanen som gäller för åren 
2020–2026 är minskningen av koldioxid-
utsläpp ett av de tydligaste målen – univer-
sitetet skulle halvera sina utsläpp 2023 jäm-
fört med referensåret 2018. Så här i början 
av terminen ska all statistik sammanställas, 
så några exakta siffror på hur nära målet uni-
versitetet kom finns i skrivande stund inte. 
Men att vi inte når fram är klart, enligt miljö-
chef Claes Nilén.

Samtidigt tycker han inte att målet var 
för ambitiöst. 

– Nej det tycker jag inte. Vi ville sätta ett 
mål som skulle ge ett viktigt signalvärde och 
som låg i nivå med ambitionerna i till exem-
pel Parisavtalet. Möjligtvis kunde vi ha satt en 
längre tidsplan, kanske 2030 i stället för 2023.

SAMTIDIGT MENAR HAN att målet i sig har 
genererat en rad positiva åtgärder som ut-
gör viktiga steg i rätt riktning. Framför allt 
finns det i dag bättre förutsättningar för 
verksamheterna att fatta miljömässigt klo-
ka beslut.

– Inom inköp och upphandling till exem-
pel ställer vi tydligare klimat- och hållbar-
hetskrav nu – vi vill minska andelen plast och 
användningen av fossila bränslen och välja 
så energieffektiva produkter som möjligt. Vi 
har också en föreskrift för tjänsteresor och 
har upphandlat en ny tågresebyrå.

Tjänsteresorna med flyg, som gick ner 
kraftigt under pandemin och som höll sig 
på låga nivåer även under 2022, ökade un-
der 2023. Under 2023 uppgick koldioxid-

erar bra. Både som chef och som medarbe-
tare gäller det att göra hemarbetet.

SAMTIDIGT BETONAR Claes Nilén att det 
alltid måste göras en avvägning när beslut 
om flygresor fattas. Internationalisering och 
forskning är viktiga faktorer som ska vägas 
mot resornas klimatpåverkan. Att verksam-
heten medvetet arbetar med att analysera 
de egna resvanorna är viktigt, det är inte ett 
arbete som kan göras centralt. Och det finns 
goda förebilder.

– Här vill jag särskilt lyfta HT-fakulteter-
na som har tittat mycket på internationali-
sering kontra klimatmålen. De visar att det 
går att verka internationellt och samtidigt 
vara hållbar. 

Ökningen till trots, står flygresorna ändå 
för en mindre del av universitetets samman-
slagna koldioxidutsläpp. Störst miljöpåver-
kan har lokalerna och inköp av varor och 
utrustning. 

MINNA WALLÉN-WIDUNG

utsläppet från flygresor till 91 procent av ut-
släppen för det pandemifria året 2019.

Borde kraven på medarbetarna vara 
mer tvingande när det gäller resan-
det?
– Nej. Om vi alla tar till oss och följer de före-
skrifter som finns vill jag påstå att det fung-

Utsläpp växthusgaser 
från tjänsteresor med flyg 
(kg CO2e inkl. höghöjdsfaktor)

TJÄNSTERESOR MED FLYG 2023

• Koldioxidutsläppen från tjänste-
resor med flyg ökade med 46 
procent 2023 jämfört med 2022.

• Vad ökningen beror på är inte 
klarlagt, men den kan ha att 
göra med en kvardröjande 
 pandemieffekt under 2022.

• Utsläppen 2023 uppgick till 91 
procent av utsläppen för det 
pandemifria året 2019.

• Det totala koldioxidutsläppet 
för tjänsteresor med flyg förra 
året uppgick till 9 158 714 kg, 
att jämföra med 6 254 230 kilo 
2022.

Källa: Avdelningen Säkerhet och miljö

Universitetet nådde inte upp 
till sina utsläppsmål
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Miljö chef Claes Nilén. 
foto: gunnar menander
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Nu undersöks
universitetets påverkan 
på trafiksäkerheten

TRAFIKSÄKERHET. Hur påverkar 
Lunds universitet trafiksäker-
heten? Den frågan vill en forskar-
grupp vid LTH bena ut i ett på-
gående projekt.

Under våren ska Matilda Magnusson, 
doktorand vid LTH, intervjua en rad 
personer med ansvar för arbetsmiljö, 
inköp och hållbarhet vid Lunds universi-
tet. Syftet är att ta reda på i vilken mån 
universitetet bidrar till trafiksäkerhet. 

– Vi är nyfikna på saker som om det 
finns krav på cykelhjälm, vinterdäck och 
ordentliga lampor när man rekommende-
rar anställda att cykla i stället för att köra 
bil. När vi upphandlar studentresor, finns 
det bälten i bussarna och klarar de alla 
konsument tester? Vilka bilar väljer vi när 
det gäller transport inom universitetet 
– finns det alko lås och farthållare? säger 
Aliaksei  Laureshyn, universitetslektor och 
den som leder projektet.

Idén om att synliggöra företags och 
 organisationers påverkan på trafiksäker-
heten är ganska ny och hänger ihop med 
Trafikverkets nollvision om att ingen ska 
dö i trafiken. Tanken är att fler aktörer 
än staten har ett ansvar för trafiksäker-
heten. Projektet, där LU ingår tillsam-
mans med  Chalmers och konsultföreta-
get Sweco, väntas bli klart till sommaren 
och förhoppningen är att kunna ta fram 
ett verktyg som verksam heterna ska 
kunna använda för att synliggöra och 
påverka sitt trafiksäkerhetsavtryck.

MINNA WALLÉN-WIDUNG

DISCIPLINÄRENDEN. Under 2023 
misstänktes tolv Lundastudenter 
ha försökt fuska med hjälp av AI. 
Fem stängdes av och en varnades. 
I samtliga fall handlade det om att 
studenterna använt ChatGPT för att 
vilseleda och fuska. 

Det är Universitetskanslersämbetet som be-
gärt in uppgifter om eventuellt fusk med 
hjälp av AI-verktyg. Enligt universitetets 
yttrande har studenterna använt chatboten 
ChatGPT för att ”omformulera, förbättra 
och få förslag och idéer till sina egna tex-
ter, men sedan otillåtet kopierat text som 
ChatGPT genererat i stället för att författa 
texterna självständigt”.

Fusket har upptäckts på olika sätt. Inläm-
ningsuppgifter (litteraturreferat) har tagit 
upp argument och exempel som inte funnits 
med i kurslitteraturen. Referenser i de inläm-
nade texterna har inte stämt med eller stämt 
dåligt med innehållet. I något fall har refe-
renser saknats helt. I vissa fall har språket 
och stilen i delar av  inlämningsuppgifterna 

Sex fuskade med ChatGPT
varit exceptionellt bra, medan det brustit i 
andra delar. Försök att fuska har även upp-
täckts när man jämfört med tidigare inläm-
ningsuppgifter från samma student och då 
sett stora skillnader. 

De tolv studenterna som misstänktes ha 
försökt vilseleda med hjälp av AI var förde-
lade på nio olika ärenden.

ORSAKER TILL DISCIPLINÄRA 
ÅTGÄRDER 2023

Sammanlagt tilldelades 81 Lundastu-
denter disciplinära åtgärder i fjol. 74 
stängdes av och 7 varnades. Orsa-
kerna var:
• Fusklappar och otillåtna hjälpme-

del: 26
• Otillåtet samarbete: 11
• Plagiat: 40
• Förfalskning av dokument: 1
• Störande av undervisningen eller 

verksamheten i övrigt: 2
• Sexuella eller etniska trakasserier: 1 

FORSKNINGSFINANSIERING. Lunds uni-
versitet ställer sig bakom förslaget 
med tre nya myndigheter för forsk-
ningsfinansiering. Men forskarnas 
inflytande måste stärkas.

Den statliga forskningsfinansieringen ska 
göras om. Förslaget är att de nuvarande fi-
nansiärerna läggs ner och att tre – alterna-
tivt två – nya myndigheter, var och en med 
ett eget ansvarsområde, skapas. Drygt 200 
remissinstanser ombads att ge sina syn-
punkter och flera av dem har uttryckt kritik 
mot förslaget. 

I Lunds universitets yttrande står att uni-
versitet ställer sig bakom både den problem-
analys om kvaliteten på svensk forskning, 

LU vill att forskare ska få
mer inflytande på finansiering

och de kriterier som ett framtida system ska 
uppfylla som presenteras i förslaget. Uni-
versitetet förordar alternativet med tre nya 
myndigheter, snarare än två.

Däremot tycker LU att förslaget är för 
otydligt när det gäller forskares möjligheter 
att ha inflytande på myndigheternas arbete. 
Här anser man att forskarinflytandet måste 
stärkas. Dessutom, står det i yttrandet, be-
hövs en tydlig strategisk samordning mellan 
myndigheterna, framför allt när det gäller 
forskningsinfrastrukturen. 

Angående forskningsinfrastrukturen an-
ser LU även att förslaget lämnar frågan om 
en hållbar och långsiktig finansiering av den-
na olöst. Vidare menar LU att det behövs en 
separat myndighet för digital infrastruktur.

fo
to: jo

h
a
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aktuellt.

UTBILDNING. Lågkonjunktur och ett 
skakigt omvärldsläge. Försämrade 
villkor för studenterna. Nya för-
väntningar på hur universiteten ska 
bidra till samhället. 

Det är några av faktorerna som 
påverkar hur den högre utbild-
ningen kan komma att utvecklas 
framöver.

På Avdelningen för högskolepedagogisk 
utveckling jobbar Anders Sonesson som 
universitetslektor och föreståndare. Vid si-
dan av pedagogisk utveckling och fortbild-
ning bedrivs här tvärvetenskaplig forskning 
om högre utbildning. Representanter från 
AHU sitter dessutom med i det universitets-
gemensamma rådet för högskolepedago-
gisk utveckling. 

– Vi försöker också förstå och påverka 
de strukturella förutsättningarna. Många av 
dessa finns ovanför lärosätesnivån, men för-
hoppningsvis kan en del av det vi identifie-
rar som viktigt få någon form av gensvar på 
nationell nivå, säger han. 

När LUM ber Anders Sonesson sia in i 
framtiden för den högre utbildningen ser 

han flera stora utmaningar. Till exempel att 
förväntningarna på högre utbildning blir allt 
fler. Stora universitet förväntas redan i dag 
tillhandahålla såväl traditionella, specialise-
rade som yrkesförberedande utbildningar. 
Nu ökar också förväntningarna på fortbild-

ning och korta kurser som svar på föränd-
rade behov på arbetsmarknaden.

– Kvalificerad fortbildning för yrkesverk-
samma kräver både kontextspecifikt inne-
håll och att deltagarna själva definierar sina 
kunskapsbehov och arbetsformer. Jag har 
svårt att se hur det överensstämmer med 
de korta kurser av generisk och självstudie-
karaktär som myndigheterna föreställer sig, 
säger han. 

UTBILDNINGSPOLITIKEN och det ekono-
miska läget spelar också en viktig roll för 
utbildningarnas utveckling de kommande 
åren. Om studievillkoren försämras sam-
tidigt med arbetsmarknaden är risken stor 
att ekonomin kommer att styra studievalen 
i allt högre utsträckning, snarare än ett ge-
nuint intresse.

– Vi går alltmer i den riktningen och det 
kommer att påverka vad som händer på ut-
bildningsområdet. För om man alltid ska 
överväga vilka ekonomiska följder ens val 
får kan det vara svårt att förmå sig att ex-
empelvis läsa en bok från 1800-talet – även 
om en sådan bok kan vara otroligt viktig för 
att förstå oss själva och vår samtid. 

Flera utmaningar väntar 
den högre utbildningen

Anders Sonesson är föreståndare för 
Avdelningen för högskolepedagogisk 
utveckling. foto: privat

Utbildnings-
politiken och 
det ekonomis-
ka  läget spelar 
en viktig roll för 
utbildningarnas 
utveckling de 
kommande åren. 
Genrebild. 
foto: johan persson
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Det kan leda till att vissa ämnen får 
svårt att överleva. Färre studenter inne-
bär mindre pengar, vilket på sikt inne-
bär en krympande verksamhet och färre 
lärare. Det kan i sin tur betyda att äm-
net, forskningen och kunskapstraditio-
nen utarmas.

– Ämnena påverkas också av den 
mycket ojämna forskningsfinansiering-
en – har man bara råd att anställa en 
doktorand per år blir det svårt att beva-
ra kunskapen och ta ut svängarna inom 
undervisning och forskning. 

NÄR REKTOR ERIK RENSTRÖM intervju-
ades i LUM i slutet av förra året nämn-
de han tvärvetenskap som ett prioriterat 
område när det gäller utbildningarnas 
framtid. Anders Sonesson är inne på 
samma spår och han välkomnar ett ökat 
mått av tvärvetenskap. 

Men han ser utmaningar även här.
– Det försvåras av att det är så oli-

ka villkor inom olika ämnen, och även 
av dagens utbildningssystem med dess 
krav på ämnesfördjupning, lärandemål 
och kunskapsmätning. Lärande på tvä-
ren innebär olika lärande, beroende på 
studenternas ämnesbakgrund, och det-
ta är svårt att både mäta och definiera. 
Men det sker tack vare engagerade lä-
rare och studenter.

DIGITALISERING är en punkt som lyfts 
fram i Lunds universitets strategiarbete. 
Anders Sonesson menar att beslut om 
digitala undervisningsformer bör tas 
nära undervisningen. Ännu viktigare än 
formen är kunskap om digitalisering – 
hur tekniken används inom samhällssek-
torer, yrken och vetenskap, men också 
för att påverka och styra. Han tror att 
vi framöver kan komma att se en bland-
ning av nätbaserade och campusbase-
rade universitet.

– Lunds universitet blir inte bara det 
ena eller det andra, men det kommer 
troligen att uppstå slitningar mellan de 
två sätten att bedriva undervisning. Vi är 
i en brytningstid. 

MINNA WALLÉN-WIDUNG

EKONOMI. Två lektorer på en insti-
tution inom Naturvetenskapliga 
fakulteten kommer att sägas upp 
på grund av arbetsbrist. Orsakerna 
är besparingskrav och historiska 
underskott. 

– Det är kärnan av kärnan, basen av basen, 
som ryker. Tidigare har man inte sagt upp 
lektorer och lärare på grund av arbetsbrist, 
utan det har varit forskare. Det här är ett 
trendbrott, säger Adam Brenthel, ordföran-
de för arbetstagarorganisationen Saco-S vid 
universitetet. 

Uppsägningarna är en följd av ansträngd 
ekonomi där högre kostnader kombinerat 
med minskad statlig finansiering tvingar fram 
besparingar. Adam Brenthel har tidigare in-
tervjuats om situationen i Sydsvenskan. Efter 
det hörde anställda på olika håll av sig och 
ville diskutera. Oron gäller främst hur utbild-
ningen kan drabbas om lektorer sägs upp.

– Våra medlemmar vill inte skära ner på 
innehållet i kurser för att det inte finns peng-
ar, det går emot allt vad de står för. Risken 
är att man tappar arbetsglädjen och motiva-
tionen och kanske väljer att lämna universi-
tetet. Eller så gör man jobbet på fritiden och 
riskerar sin hälsa.

Lunds universitet har expanderat kraftigt 
och antalet anställda är runt 9 000. Saco-S 
organiserar omkring 5 000, många av dem 
är lärare och lektorer.  

Adam Brenthel är orolig för att den eko-
nomiska situationen kan försämras till nästa 
år och att fler riskerar uppsägning. 

Varför tror du det?
– För att ökningen av anslagen släpar efter 
kostnaderna i samhället i stort. Det är så fi-
nansieringssystemet funkar. Det finns  ingen 
egentlig kostnadskompensation och då 
kommer konsekvenserna nu och nästa år.

Lunds universitet har genom åren varit 
ett av de mest framgångsrika lärosätena vad 

gäller att få anslag inom områden såsom 
teknik och naturvetenskap. När regering-
en nu lagt ett generellt besparingskrav på 
läro säten på 0,5 procent för 2024 ser Adam 
Brenthel en risk att skillnaderna ökar mellan 
dessa och andra områden, till exempel sam-
hällsvetenskap och humaniora. Och det i ett 
läge där de senare redan har den minsta ut-
bildningskostymen per student.

– Konsekvensen är att utbildningskvali-
teten hotas och att Lunds universitet i för-
längningen inte längre är ett riktigt bredd-
universitet, säger Adam Brenthel.

När resurserna fördelas inför nästa år vill 
han se ett ökat mått av solidaritet  mellan 
 olika delar av universitetet. Samtidigt är 
Lunds universitet det kanske mest decen-
traliserade lärosätet i landet och det är lo-
giskt att varje del först ser om sitt eget hus. 

– Men om solidariteten inte finns kan 
vissa svältfödda miljöer drabbas riktigt 
hårt. Kostnadsutvecklingen har överraskat 
många.

TEXT & FOTO: JAN OLSSON

Två lektorer sägs upp 
Besparingar:

Adam Brenthel är ordförande för arbets-
tagarorganisationen Saco-S vid universitetet. 
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Dick Harrison är ett varumärke. 57 år gammal har han skrivit 105 
böcker. Han föreläser över hela landet, är återkommande expert i tv och 
radio, driver en podd, skriver artiklar i populärvetenskapliga tidskrifter 
och två krönikor i veckan i en av Sveriges största dagstidningar. 

– Men det är undervisning som är mitt kall, det är så nära min 
identitet man kan komma.  

Varumärket Harrison
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D et är vinter och lerigt på gårds-
planen framför familjen Har-
risons jugendvilla i Åkarp. 
Husets ena gavel är en bygg-

arbetsplats. Om några månader är det nya 
biblioteket klart. Två våningar med stora 
glaspartier, öppen spis och sju och en halv 
meter i takhöjd. Där blir plats för mer än 
böcker.

– Min fru och jag har Sveriges kanske 
största samling av julgranskulor, så natur-
ligtvis ska vi ha en riktigt rejäl gran i bibliote-
ket när julen kommer, berättar han och visar 
in i arbetsrummet där 104 av hans bok titlar 
samsas på tre och ett halvt hyllplan. Den 
105:e, deckaren Herrens år 1402, kom ut 
några dagar innan LUM trycktes.

DICK HARRISON är väl medveten om att 
hans namn är ett varumärke. Bland allmän-
heten förmodligen Lunds universitets kän-
daste kändis. Åtminstone på hemmaplan i 
Sverige. Lite oväntat även i Nederländerna 
där hans fackböcker sålt över 50 000 ex-
emplar. 

Två gånger om året märker han av kän-
disskapet: under Bokmässan i Göteborg och 
Medeltidsveckan på Gotland. Det senare ett 
slags semester från verkligheten när han un-
der en augustivecka går runt i konstiga klä-
der i Visby.

– Då känner jag mig lite som en akade-
misk Bruce Springsteen. Det är något jag un-
nar mig för att jag tycker det är kul och det 
ger mig en kick och visst händer det att folk 
vill ha autografer. Men annars upplever jag 
mig inte som en kändis. Det är ju inte så att 
jag blir stoppad på Ica direkt.

DICK HARRISON tar inte lätt på sitt värv. 
Hårt jobb är det som gäller. Varje dag. Han 
stiger upp halv fem, gör sig i ordning, job-
bar ett par timmar och fixar sedan frukost 
till hustrun och dottern. Sedan är det mer 
jobb. Hela dagen. Ofta undervisning. An-
nars forskning och skrivande. Ställtid behö-
ver han inte. Fikat hoppar han över. Nästan 
alltid lunchen också.

– Jag tar en frukt, det räcker. Jag brin-
ner för mitt arbete och jag använder varje 
minut. Om det inte är någon student som 

Några korta 
med Dick Harrison

Din favorit bland dina böcker?
– I särklass roligast att skriva var 
biografin om Tage Erlander. Jag 
jobbade med den ett par, tre år 
och plöjde allt källmaterial. Tages 
dagböcker är världslitteratur. Det 
är alltså min personliga favorit, 
men den jag är mest stolt över är 
min trilogi över slaveriets historia 
där jag går igenom världshistorien 
sedd ur trälarnas perspektiv. Det 
är mitt storverk anser jag och jag 
kommer aldrig att kunna göra något 
liknande igen.

Någon bok du är missnöjd med?
– Min andra vetenskapliga bok 
från 90-talet, Medieval Space, som 
handlar om tids- och rumsuppfatt-
ning under medeltiden. Idag hade 
jag gjort den boken mycket bättre. 
Annars tycker jag att mina böcker 
håller, även om jag kan vara kritisk 
mot språket. Jag har blivit en bättre 
författare med åren tycker jag.

Har du någon favorithistoriker?
– Nej, faktiskt inte. Jag är väldigt 
kritisk och jag brukar hitta fel. Det 
finns enskilda böcker som är genia-
liskt bra, men ingen historiker som 
är ett föredöme. 

 haffar mig mellan två föreläsningar så arbe-
tar jag. Det är så jag lever. Jag jobbar sten-
hårt och skriver på varenda ledig stund.

INGEN KAN TA MISTE PÅ tidseffektiviteten 
och den enorma bokproduktionen. För-
klaringen till att han har lätt för att skriva 
och inte drabbas av blockeringar eller skriv-
kramp stavas Nationalencyklopedin. Som 
nybliven doktorand blev han 21 år gammal 
rekryterad att skriva för NE. Utan tillstym-
melse till skryt berättar han:

– Jag skrev för att försörja mig och jag 
skrev allt som NE ville ha. När professorerna 
började tröttna framåt bokstäverna i, j och k 
så tog jag det också. På så vis blev jag en av 
de flitigaste och mest produktiva skribenter 
som Nationalencyklopedin hade. 

Efter NE gick han vidare till nästa upp-
slagsverk, Bra Böckers lexikon 2000 där han 
stod för all historia. Sammanlagt handlar det 
om mer än tio års dagligt arbete med kor-
ta, koncentrerade texter. Nästan alltid med 
deadline dagen därpå.

– Det var så jag lärde mig hantverket och 
att lösa upp skrivarblockeringar. Skriva går 
fort för mig men forskningen tar lika lång 
tid som för alla andra. 

Det är roligt att skriva böcker och att fors-
ka, men bilden som tonar fram efter att ha 
pratat med Dick Harrison en stund är att un-
dervisning slår allt annat.

– Att vara universitetslärare är mitt kall 
och så nära min identitet man kan komma. 
Det är genuint roligt att undervisa och det är 
ingen slump att jag har en stor extern verk-
samhet som föreläsare på min fritid. 

FÖRFATTARKARRIÄREN var däremot mer en 
slump. Historia i populärvetenskaplig form 
levde ett undanskymt liv när Prisma som 
första förlag kontaktade Dick Harrison. När 
andra förlag följde efter insåg han att han 
skaffat sig ett till yrke. Till på köpet ett som 
gick att utveckla parallellt med arbetet på 
universitetet. 

Ändå vågade han inte ta steget fullt ut 
och skriva i det han kallar ”den populärve-
tenskapliga gråzonen”. Inte förrän han fick 
sin första fasta tjänst som universitetslektor 
i Linköping i mitten av 1990-talet. t
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– På den tiden fanns ett tabu kring popu-
lärvetenskap. Det var något man inte syss-
lade med som forskare. Det var till och med 
demeriterande. Jag har själv varit sakkun-
nig vid tillsättningar och jag vet hur snacket 
har gått. 

– Idag är det inga problem alls och det är 
en del av mitt jobb. Forska ingår ju i jobbet, 
skriva likaså. Sedan är det en bonus att folk 
råkar vilja läsa det.

Dick Harrison är noga när han beskri-
ver sitt författarskap. Facklitteratur skriver 
han i tjänsten. I ett eget bolag finns fritids-
produktionen av skönlitteratur, bland annat 
deckare. När han anlitas som inhyrd konsult 
eller rådgivare, eller framträder som extern 
föreläsare är det också inom det egna bo-
lagets ramar.  

SAMMA SAK MED PODDEN Harrisons dra-
matiska historia som han och hustrun 
 Katarina Harrison Lindbergh driver tillsam-
mans. Utvecklingen har gått fort. 

– Vi startade podden för drygt ett år se-
dan och vi håller redan på att spela in sä-
song fem.  

Han får ofta diverse erbjudanden och 
förfrågningar. Mycket tackar han nej till. 
Anledningen är tidsbrist. TV:s morgon soffor 
får stryka på foten. Samma sak med vissa 
lekprogram där han uppfattar att tv vill ha 
med honom för att han ska vara den lustiga 
professorn. 

– Det har kommit några sådana propåer 
och vid ett tillfälle försökte Lunds  universitet 

Hur visar sig din kritiska ådra?
– Jag måste anstränga mig för att 
hitta positiva saker när jag recense-
rar och jag har inte gått på särskilt 
många seminarier sedan 90-talet, för 
jag vet att en del är rädda för mig. 
Men det är en del av jobbet att bli 
känd som en elak jävel i vissa kretsar.

Men du är omtyckt bland studen-
terna, eller hur?
– Ja, jag har fått universitetets peda-
gogiska pris. Universitetslärare har all-
tid varit mitt drömjobb och hade jag 
inte tyckt om att undervisa så hade 
jag sagt upp mig för länge sedan. Mitt 
företag går bra och jag skulle kunna 
försörja mig som författare.

Vad gör du på fritiden?
– Jag har ingen fritid, den har jag 
bolagiserat. 

I vilken historisk epok hade du 
helst velat leva?
– Jag gillar Star Trek och Star Wars så 
egentligen vill jag inte resa bakåt i 
tiden utan framåt. Men, okej, om jag 
får med mig rejäla doser med vaccin 
och andra medikamenter, för jag vet 
hur lätt det var att dö på den tiden, 
så skulle jag vilja leva nära Jesus 
för att ta reda på hårdfakta. Vad 
hände i Nasaret och längs Golgata 
och varför? Och vad var egentligen 
uppståndelsen? Allt som hände då 
har lett till en religion med miljarder 
följare, det är det stora mysteriet i 
vår västerländska kultur.

– Men om jag inte skulle lösa gåtor 
så tror jag att den mest spännande 
och givande perioden hade varit sen-
medeltiden in i renässansen, säg från 
1420 och 100 år framåt. Då sjösätts 
det moderna samhället och grund-
stenarna läggs. Det är före statskyr-
korna, häxprocesserna och inkvisitio-
nen och det är högt i tak. Det är en 
av de mest kreativa och dynamiska 
faserna i världshistorien och den tid då 
Europa tar ledningen i utvecklingen. 
Det skulle jag ha velat uppleva.

till och med pressa mig att vara med, men 
jag sa nej. 

Senaste tv-framträdandet var i en jul-
version av Kulturfrågan Kontrapunkt på 
SVT. Han är också en av experterna i SVT:s 
på kostade serie Sveriges Historia. Han stäl-
ler gärna upp i populärvetenskapens tjänst, 
men vill helst ha lite kontroll över hur han 
framställs. 

– Det har gått fel några gånger och då 
blir jag sur. 

Vad har du stört dig på?
– Att det jag säger missbrukas. Man har ve-
lat ha ett vetenskapligt alibi men egentligen 
inte brytt sig om det jag säger.

Att vara framgångsrik och känd kommer 
med ett pris. I migrationsdebatten står han 
för en positiv syn på invandring, vilket har 
lett till hot som polisanmälts. Inom univer-
sitetsvärlden har han fått stifta bekantskap 
med den akademiska avundsjukan.

– Jag blir ofta ignorerad och man för-
söker osynliggöra mig. Man tiger och låtsas 
inte om att jag har skrivit böcker i ett ämne 
och bjuder inte in till konferenser. Det är det 
akademiska sättet att visa avundsjuka, säger 
han och fortsätter:

– Den sortens akademisk snålhet och 
njugghet ogillar jag starkt, men jag har äg-
nat varenda dag i snart 40 år åt historia och 
jag tröttnar aldrig. Att undervisa är lika kul 
nu som när jag började.

TEXT: JAN OLSSON

FOTO: CHARLOTTE CARLBERG BÄRG

Dick Harrison i sitt arbetsrum hemma i Åkarp.

t
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listan.

LU är ett kulturuniversitet som sjuder av olika 
inspirerande samarbeten. Genom ett ”Tinder för 
kultursamverkan” är tanken att skapa ”match- 
making” och mötesplatser för att fler ska kunna 
samarbeta över gränserna och integrera kultur i 
olika discipliner och kurser. Ann Kristin Wallen-
gren, vicerektor för utbildning och kultur, ansvarar 
för kulturprojektet som löper till och med 2026. 

Fem anledningar 
att ”svajpa” höger 
för Kultur-Tinder

Kultur-Tinder är att säga ja till fler kulturella möten över 
ämnesgränserna. De konstnärliga och kulturella verk-
samheterna vid universiteten blir alltmer betydelse fulla 

världen över och alltså en viktig del av universitetets identitet, ut-
bildning och forskning. Dessa verksamheter ska vara självklara 
och kända delar även för alla LU:s medarbetare.

Vi behöver fler möten mellan konstnärer och forskare för 
att utveckla idéer kring konstnärliga och vetenskapliga 
samarbeten. Men även för att ytterligare stärka kultur-

arbetets synlighet och integration med övriga kärn verksamheter. 

För att stärka innovativa utbildningsinsatser och ny-
skapande kunskapsbildning, genom att stimulera till ut-
veckling av nya tvärvetenskapliga kursmoduler som inte-

grerar konstnärliga och vetenskapliga perspektiv.

LU:s samlingar av historiskt och kulturellt slag  behöver 
synliggöras. Dessa utgör infrastrukturer för både forsk-
ning och undervisning och det behövs nätverk för 

 erfarenhetsutbyte om hur verksamheterna ska kunna samarbeta. 
LU vill även vidareutveckla objektbaserat lärande, OBL, där lära-
re med hjälp av samlingarna, stimulerar studenternas lärande ge-
nom att flera sinnen aktiveras. 

För att kulturella upplevelser kan fördjupa förståelsen 
för mänskliga förhållanden och samhälleliga utmaningar.

TEXT & FOTO: ÅSA HANSDOTTER
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5 Vicerektor Ann 
Kristin Wallengren 
ansvarar för pro-
jektet ”Tinder för 
kultursamverkan”.
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D u som läser det här kanske inte 
har din chef i en app, men det 
är inte så futuristiskt som det 
kan låta. Redan nu får cykel-

bud sina uppdrag och utvärderingar via mo-
bilen och på stora distributionscenter kan 
lager personalen arbetsledas genom en app 
istället för av en mänsklig chef.

– I dag kan traditionella uppgifter inom 
både arbetsledning, övervakning och rekry-
tering skötas av ett program. Det är särskilt 
vanligt inom gigekonomin. Den typen av AI-
management har fått mycket uppmärksam-
het både inom akademin och i media, inte 
minst negativt, då det lett till en del arbets-
miljöproblem, säger Sverre Spoelstra, uni-
versitetslektor i företagsekonomi.

SVERRE SPOELSTRA har forskat om etik och 
moral, spelifiering och andra aspekter av or-
ganisationer och ledarskap i drygt tjugo år. 
Men algoritmiskt ledarskap är ett nytt in-
tresse – och helt nödvändigt. 

– Jag hörde talas om algoritmiskt ledar-
skap för första gången för två år sedan. Jag 
förstod snabbt att det här måste jag lära mig 
mer om. Hur ska jag annars kunna fortsätta 
vara relevant för mina studenter? 

Sverre Spoelstras nyfikenhet på det di-
gitala och nya sätt att jobba märks redan 

innan vi börjat sippa på våra caffe lattè 
på det Malmöfik där han tidigare sut-
tit och skrivit en hel del. Han sneglar på 
mina  något  gammaldags reporterattiraljer: 
antecknings block och bläckpenna. För visst 
är det så – mycket i arbetslivet förändras 
med AI:s intåg och det snabbt, snabbt.

FÖR ATT FÖRSTÅ vad algoritmiskt ledarskap 
är för något kan man behöva börja med att 
skilja mellan ledarskap och management, 
 eller mellan naturliga, inspirerande ledare 
och chefer i en formell hierarki. 

– I forskningen finns det en tydlig skill-
nad mellan management å ena sidan och 
ledarskap å andra sidan, säger Sverre Spo-
elstra. Där handlar management mer om 
det regelstyrda och hierarkiska, att göra 
det man ska. Ledarskap behöver däremot 
inte nödvändigtvis inordnas i en formell hie-
rarki. Karismatiska personer som inspirerar 
andra, det kan man hitta även utanför den 
formella chefsordningen.

Därför har man tidigare menat att just 
ledarskapet är något typiskt mänskligt, 
 något som maskinerna inte kan imitera, en-
ligt Sverre Spoelstra. Det mer administrativa 
där emot, det är lättare att strukturera digi-
talt och även spelifiera (gamifiera).

Tillsammans med forskarkollegorna Nick 

Har din nästa chef 
artificiell intelligens?

Artificiell intelligens har på bara några år gått från skräckvisioner på 
film till hjälpmedel i var persons telefon eller dator. Från rättstavning 
till shoppingtips – och nu till att fördela arbetsuppgifter och mäta 
prestationer. LUM har träffat organisationsforskaren Sverre Spoelstra 
och pratat om algoritmiskt ledarskap.
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Har din nästa chef 
artificiell intelligens?

LEDARSKAP, MANAGEMENT 
& ALGORITMISKT LEDARSKAP

LEDARSKAP: Har traditionellt 
fokuserat på karismatiska individers 
förmåga att inspirera medarbetare 
och leda förändring inom organisa-
tioner. 
MANAGEMENT: Anses hantera och 
optimera organisatoriska processer 
och mål enligt rationaliserade prin-
ciper. Följer en beräkningsbaserad 
logik av input-output.
ALGORITMISKT MANAGEMENT: 
Icke-mänsklig form av management 
via data och teknik, snarare än 
genom mänskliga bedömningar. 
Företag som Uber och Upwork är 
kända för att använda algoritmer 
för att kontrollera, sporra och 
utvärdera arbetare med minimal 
mänsklig insats. 
ALGORITMISKT LEDARSKAP: Sam-
arbete eller partnerskap mellan 
människa och dator. Algoritmerna 
tilldelar uppgifter, motiverar med-
arbetare och bedömer resultat, 
medan den mänskliga ledarens 
handlingar är transformativa, visio-
nära och tar etisk hänsyn.
SPELIFIERING: Syftar oftast på att 
använda spel- eller tävlingselement 
i sammanhang som inte är traditio-
nella spel, som inom arbete eller ut-
bildning. Kan handla om att samla 
poäng eller utmärkelser för att ge 
en känsla av syfte och prestation.

Källa: Sverre Spoelstra 

SVERRE SPOELSTRA

GÖR: Universitetslektor i företags-
ekonomi med fokus på organisa-
tioner på Ekonomihögskolan vid 
Lunds universitet och Copenhagen 
Business School (CBS).
AKTUELL MED: Forskning om 
spelifiering (gamification) inom 
högpresterande organisationer och 
algoritmiskt ledarskap.
DOLD TALANG: Duktig på schack. 

Butler vid Stockholms universitet och Emilie 
Hesselbo vid Ekonomihögskolan har  Sverre 
Spoelstra just startat ett nytt forsknings-
projekt om förändrat ledarskap i digitalise-
rade arbetsmiljöer. Planen är att intervjua 
anställda på kunskapsintensiva IT-företag 
och studera hur chefer använder olika pro-
gram för att besluta om budget och moti-
vera medarbetare.  

– Det algoritmiska ledarskapet som jag 
är intresserad av inbegriper fortfarande 
människor. Det är människor i partnerskap, 
eller i relation med, maskiner. Mycket av be-
sluten och det som finns i kulisserna kanske 
handlar om automatiserade processer, men 
det är människan som frontar det och som 
kan fatta andra beslut än de föreslagna, om 
det till exempel är mer etiskt.

SVERRE SPOELSTRA ser att det algoritmis-
ka även kan överföras till den akademiska 
världen.

– Om fem, tio år har säkert sättet vi be-
driver forskning på förändrats. En grund-
tanke bakom vetenskap är ju att vem som 
helst ska kunna uppnå samma resultat som 
någon annan. Det gör att mycket redan är 
algoritmiskt och lämpligt för maskiner. Vad 

kommer det betyda för akademin? Det är 
svårt att få överblick över, säger han 

och fortsätter:
– Å andra sidan sa man för 
tio år sedan att den digitalise-

rade, internationella un-
dervisningen skulle få 

stora  konsekvenser. 
Varför skulle man välja något annat än  Oxford 
om man kunde läsa varifrån som helst? Ändå 
ser vi fortfarande att studenter vill studera på 
en fysisk plats och att de bästa lärarna är de 
som är en verklig person.

Vad måste de studenter som vill bli 
ledare att behöva lära sig?
– Framför allt förmåga till reflektion. Vi lä-
rare bör försöka skapa en medvetenhet hos 
dem och en förmåga att resonera kring etis-
ka konsekvenser av till exempel datadrivna 
beslut. Det kommer fortsatt att vara viktigt, 
precis som att vara en aktiv, intresserad och 
empatisk ledare som ser medarbetarna för 
vilka de är och vilka förmågor de har.

LOUISE LARSSON

Sverre Spoelstra är universitetslektor i före-
tagsekonomi och forskar bland annat om 
 algoritmiskt  ledarskap. foto: louise larsson

foto: possessed 
photography/
unsplash
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D en 31 januari 2020 bekräfta-
des det första covid-fallet i 
Sverige hos en person som 
hade rest hit från Kina. Men 

det var när sportlovsfirarna återvände hem, 
främst från Italien och Österrike, som smit-
tan börajde få fäste i landet. Det var för gan-
ska exakt fyra år sedan. Nu påbörjades en 
intensiv kapplöpning i gång hos sjukvården, 
forskare och myndigheter: hur ska pande-
min bekämpas och följderna hanteras?

Forskare kan efter etikprövning sam-
manlänka register från olika källor på ett 
sätt som myndigheter inte får göra. Den 
möjligheten kan ge svar på en lång rad vik-
tiga frågor när det uppstår en bred hälso-
kris. 

– Vi kan följa befolkningsgrupper i olika 

Människor blir fortfarande sjuka och avlider i covid-19, men den 
mediala uppmärksamheten har minskat och myndighetsrekom-
mendationerna försvunnit. Vilka lärdomar tar Lunds universitets 
forskare med till kommande stora hälsokriser? 

När pandemin sprang
snabbare än vetenskapen

register, studera utvalda grupper som prov-
tas, fyller i enkäter eller registrerar symtom 
i en app, säger Jonas Björk, professor i epi-
demiologi vid Lunds universitet.

Han menar att registerdata hade kun-
nat användas ännu mer under pandemin 
för att få reda på vilken effekt olika insatser 
hade på smittspridningen. Som till exempel 
70+-rekommendationen, skolstängningar, 
munskydd och besöksförbud. 

– Vi saknade färdiga strukturer för att 
snabbt kunna göra sådana utvärdering-
ar. Tidigare har forskning kring infektions-
sjukdomar ofta betraktats som ett separat 
isolerat forskningsfält, ofta lite styvmoder-
ligt behandlat i jämförelse med satsningar 
som gjorts på forskning kring kroniska sjuk-
domar. Jag tror att det blir en bestående för-

ändring i synsättet på infektionssjukdomar 
framöver, säger Jonas Björk.

TOTALT INTENSIVVÅRDADES 498 patienter 
i Region Skåne under pandemin. Hur gick 
det för dem? 

Ingrid Didriksson är doktorand vid Lunds 
universitet och intensivvårdsöverläkare vid 
Skånes universitetssjukhus. Hon ingår i en 
forskargrupp som nu följer upp patienterna.

– Det är mycket vi inte vet vid en helt ny 
och svår sjukdom. Att mäta dödlighet är en 
viktig aspekt, men att veta hur det går för 
patienterna på lång sikt är otroligt betydelse-
fullt för att kunna ge bra information, erbju-
da vidare stöd och lära oss mer om samband 
mellan det vi gör på IVA och hur det går för 
patienterna på sikt, säger Ingrid Didriksson. 

Medicinarna Ingrid Didriksson, Robin Kahn och epidemiologen Jonas Björk kan dra många lärdomar från pandemin. foto: tove smeds
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Studien pågår. Vid tremånadersuppfölj-
ningen var 303 personer i livet. En tredjedel 
hade god fysisk återhämtning. Vid ettårsupp-
följningen hade två tredjedelar en god fysisk 
återhämtning.

I MARS OCH APRIL 2020 kom rapporter om 
barn som drabbades av ett allvarligt inflamma-
toriskt tillstånd som kunde vara livs hotande. 
Efter att ha blivit friska efter en mild, ofta sym-
tomfri, covidinfektion, drabbades barnen 4–6 
veckor senare plötsligt av hög feber och på-
verkan på ett eller flera organ i kroppen. Ofta 
krävdes intensivvård. I ett så akut läge där man 
översköljs av information vill man gärna agera, 
men Robin Kahn, barnreumatolog vid Skånes 
universitetssjukhus och docent vid Lunds uni-
versitet, lyfter vikten av att hålla huvudet kallt.

– Det är så klart en balansgång och man vill 
agera i en kris. Men det krävs att man snabbt 
kan inhämta data och diskutera med andra, 
säger Robin Kahn. 

BARNREUMATOLOGER från hela Sverige sam-
lades till regelbundna digitala möten. Hur 
skulle man behandla de barn som drabbas av 
hyperinflammationen covid?

– En sak vi lärde oss är att om man sätter 
sig tillsammans och vill åt samma håll, då kan 
man göra väldigt mycket, säger Robin Kahn, 
som är med och leder den enda studien i värl-
den som inkluderar samtliga barn som drab-
bas av hyperinflammation. 

Fortfarande återstår att hitta pusselbiten 
som förklarar vad det är som sker när hyper-
inflammationen sätter i gång.

Epidemiologiforskaren Jonas Björk lyfter 
ett par saker som universiteten i Sverige kan 
vara extra stolta över:

– Att vi så snabbt under en eskalerande 
hälsokris kunde ställa om forskningen för att 
söka svar på angelägna frågor om smittsprid-
ning, behandlingsalternativ, vaccin effekter, 
långtidseffekter på annan hälsa med mera. 
Men också för att studera indirekta och icke-
medicinska effekter såsom påverkan på eko-
nomi och levnadsvillkor. Forskningen kunde 
genomföras snabbt och i de flesta fall utan 
att kvaliteten blev lidande, och genomfördes 
inte sällan i nya konstellationer på tvärs över 
ämnesgränserna.

TOVE SMEDS
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Pandemin satte samhället 
på hårda prov och fors-
karna ställde om snabbt. 
Nu drar de lärdomar av 
det som hände.
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Ibland räcker det inte med en snille-
blixt, en forskningsorganisation 
som snabbt byter fot och positiva 
svar hos de första patienterna. 

Det fick infektionsläkaren och 
Lundadocenten Adam Linder erfara.

När Adam Linder vintern 2020 hörde rap-
porterna från Italien om patienternas sym-
tom fick han en idé. I sin forskning hade han 
studerat en särskild sorts vita blodkroppar, 
som kan klumpa ihop sig och dra i gång en 
svår inflammatorisk process. Covidpatienter-
na i Italien drabbades av liknande symtom.

Mycket riktigt visade prover mängder av 
sådana klumpar i covidpatienters slem och 
inga hos kontrollgruppen. Det finns en be-

– Där kom vi, iklädda skyddsutrustning, 
och skulle ge dem fem sidor med patient-
information på svenska som de skulle ta 
ställning till. Många förstod inte svenska, 
säger Adam Linder. 

500 PATIENTER erbjöds deltagande, de fles-
ta avböjde. 

– Det är möjligt att detta hade varit en bra 
behandling vid svår covid, men kombinatio-
nen av att vi inte kunde rekrytera tillräckligt 
med patienter och det faktum att man fick 
fram andra behandlingar mot  covid, gjorde 
att studien tappade momentum.

Analys av data från de patienter som in-
kluderas i studien pågår. 

TOVE SMEDS

Utmaningarna som satte krokben 
för lovande behandling mot covid

handling som kan lösa upp klumparna och 
minska inflammationen, men den var inte 
godkänd för användning vid covid. En pilot-
studie på fem patienter genomfördes.

 – Detta var svårt sjuka patienter som 
fick högflödessyrgas när de kom in. Efter 
behandlingen som kan lösa upp klumparna 
gick det två till fyra dagar och sedan var de 
i stort sett friska, säger Adam Linder. 

HAN VITTNAR OM en snabbfotad forsk-
ningsorganisation som ställde om för att 
göra en större randomiserad klinisk studie. 
Men det fanns utmaningar. Finansiering var 
en, hög belastning på infektionsmottag-
ningen en annan. En tredje var svårigheter-
na att inkludera patienter.

Adam Linder möttes av utmaningar när han 
skulle göra en klinisk studie om en möjlig 
 behandling mot svår covid. foto: tove smeds

Ingrid Didriksson (se sidan 18) 
och en kollega rullar intensiv-
vårdsutrustning under pande-
min. foto: joachim düring
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Nystart för Kungshuset

Flyttlådorna är upp-
packade, nya möbler på 
plats, konsten hängd 
och tekniken fungerar. 
Universitetsledningen 
med staber har flyttat in 
i Kungshuset. 

D en nya entrén vetter mot Uni-
versitetsplatsen och fontä-
nen. Innanför porten till uni-
versitetets äldsta byggnad 

luktar det nytt och modernt. En utställ-
ning om byggnaden, en hiss och ett nytt 
trapphus är det första som möter i entrén 
och den gamla sneda vindeltrappan i ek 
(som Karl XII aldrig red upp för, trots en 
vida spridd sägen om motsatsen) får man 
leta efter. Men den finns kvar där i tornet.

GAMMALT OCH NYTT går hand i hand i 
den omsorgsfullt renoverade byggnaden. 
På de tre första våningarna har 42 anställ-
da gjort sig hemmastadda vid skrivbor-
den. En del i öppna kontorslandskap, an-
dra i egna rum. Rektor Erik Renström tillhör 
den  senare kategorin. När LUM tittar in i 
 rektorsrummet på tredje våningen är det 
dan före dan före monsieur le président 
Emmanuel Macrons visit i Lund och rektor 
fräschar upp skolfranskan genom att läsa 
högt från skärmen på laptopen. 

Kungshusets baksida har blivit fram-
sida sedan en ny entré tagits upp från ett 
fönster mot Universitetsplatsen.

t



22                          LUM NR 1 | 2024

– Jag talar inte franska, men det är 
något lockande i att utsätta sig och jag 
inbillar mig att de uppskattar det. Jag 
har fått hjälp av Thierry Gilles på SOL 
att översätta det jag ska säga så jag tror 
det går bra.

ATT LEDNING MED STABER flyttat in 
i Kungshuset är som att universitetet 
flyttat hem. Från 1688, när universite-
tet fick Kungshuset, och i nästan 200 
år framåt, var byggnaden synonym med 
universitetet. 

Universitetsledningen flyttade från 
Universitetshuset 2018 och åren i eva-
kueringsbyggnaden Wrangel har varit 
bra, tycker Erik Renström. Han menar 
att Wrangel ligger bättre till i förhållan-
de till många institutioner. Samtidigt är 
Kungshuset en byggnad som ska vara 
befolkad, så att flytta känns rätt. 

– Jag är plikttrogen. Sätt mig var som 
helst så jobbar jag.

Vicerektor Per Mickwitz har bott in 
sig på våningen under. 

– Kungshusets bästa rum, säger han 
och tittar ut över Universitetsplatsen, 
men lägger snabbt till att alla andra tyck-
er samma sak om sina rum. En detalj skil-
jer emellertid hans från övrigas.

– Rektor sitter rakt ovanför och blir 
han upprörd kan jag höra honom stam-
pa, säger han och ler.

ALEXANDRA ALTMARK på Skissernas 
Museum är en av dem som hängt kon-
sten i Kungshuset. 41 verk, samtliga mo-
dern konst från omkring förra sekelskif-
tet och framåt, de allra flesta målade av 
skånska konstnärer och alla hämtade 
från Lunds universitets konstsamling. 

Det är inte slumpen som avgjort vil-
ka målningar som hänger på väggarna.

– Vi har tänkt tema modern konst. 
Meningen är att konsten ska hänga i 
många generationer och fungera för 
olika människor. Det är ingen utställ-
ning utan mer brukskonst, säger hon.

TEXT: JAN OLSSON

FOTO: KENNET RUONA

Carolinasalen användes tidigare bland annat för disputationer. Idag är salen inredd för möten 
och mingel. Pelarna sattes in på 1700-talet för att staga upp huset när en tung anatomisk 
teater placerades på våningen ovanför. 

Högst upp i tornet finns ett modernt samman-
trädesrum med uppgång till torntaket.

På vindsvåningen går det att ha  större 
sammanträden.

Karl Age-
berg med 
kollegor 
på univer-
sitetets ut-
vecklings-
avdelning 
har fått 
kontor i 
Kungs-
huset.

t



LUM NR 1 | 2024     23

KUNGSHUSET GENOM TIDERNA
Kungshuset byggdes åren 1578–84 
på uppdrag av den danske kungen 
Frederik II som residens för hans 
länsherre och för kungen själv när 
han var i stan.

År 1660, två år efter att Skåne blev 
svenskt, köpte Lundabiskopen Peder 
Winstrup Kungshuset som privat-
bostad. När Lunds universitet invigdes 
1668 öppnade biskopen sitt hem för 
invigningsfesten med 600 gäster!

Till en början saknade universite-
tet egna lokaler och undervisningen 
fick bedrivas i Domkyrkan och Libe-
riet. På 1680-talet drog den svenska 
kronan in Kungshuset från Winstrups 
arvingar och skänkte det 1688 till 
universitetet. Nu började en nästan 
tvåhundraårig period för Kungshuset 
som huvudbyggnad för Lunds univer-
sitet, då merparten av universitetets 
verksamhet rymdes i huset.

Kungshuset var i mycket dåligt 
skick när universitetet fick det och 
åtskilliga renoveringar och ombygg-
nader har genomförts genom åren. 
I mitten av 1700-talet fick huset 
mansardtak, ljus putsad fasad, en 
anatomisk teater för dissektion av lik 
och ett astronomiskt observatorium 
i tornet.

1837–39 genomfördes en större 
ombyggnad under ledning av Axel 
Nyström och C G Brunius då huset 
bland annat byggdes på med en 
våning och fick sadeltak. Huvud-
ingången i tornet fick en ny portal av 
sandsten från de rivna murarna som 
tidigare omgett Lundagård.

I samband med Helgo Zettervalls 
renovering 1877–79 fick Kungshuset 
sitt nuvarande utseende. Putsen togs 
bort och gavlarna och tornet fick 
kreneleringar.

Under slutet av 1800-talet an-
vändes Kungshuset huvudsakligen 
som bibliotek och under 1900-talet 
bedrevs här mest undervisning, 
främst inom humaniora. Filosofiska 
institutionen hade länge lokaler i 
huset, men flyttade till LUX 2014.

Köket ligger på 
vindsvåningen.

Gammalt 
möter nytt 
i Kungs-
huset.

Rektor Erik Renström pluggar tal på franska. Alexandra Altmark hänger konst.

Per Mickwitz trivs i sitt nya arbetsrum. Den nuvarande ektrap-
pan i tornet byggdes 
i början av 1730- talet 
som en kopia av den 
som fanns där tidigare. 
Nu har den sneda och 
vinda trappan komplet-
terats med ett modernt 
trapphus och en hiss.
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Hon kartlägger förstörelsen 
av Gaza – från rymden

Lina Eklund är en av 
 forskarna i den internatio-
nella grupp som arbetar 
med att analysera satellit-
bilder som visar förstörel-
sen av Gaza.

Med hjälp av satellitbilder följer naturgeografen Lina Eklund förstörelsen 
av Gaza vecka för vecka. Sådana analyser kan komma att spela en viktig 
roll när striden mellan Israel och Hamas är över och frågor om eventuella 
krigsbrott kan tas upp vid Internationella domstolen i Haag.
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S nön har precis smält utanför Lina 
Eklunds kontorsfönster på GIS-
centrum. Det enda som vittnar om 
Kung Bores januariframfart är någ-

ra smutsiga snöhögar på andra sidan Sölve-
gatan. 

Lina Eklund, biträdande universitets-
lektor vid Institutionen för naturgeografi 
och ekosystemvetenskap, sitter tyst och be-
traktar en nytagen satellitbild över Gaza. På 
bilden syns symmetriska åkerlappar, sling-
rande vägnät och hus. Hon zoomar in på 
de grå områdena som visar bebyggelsen. 

MED HJÄLP AV SATELLITRADAR kan Lina Ek-
lund och hennes forskarkollegor analysera 
stadsdel för stadsdel och se vilka av bygg-
naderna som helt eller delvis förstörts sedan 
 Israel inledde sina bombningar mot Gaza 
som ett svar på Hamas attacker mot civila 
israeler den 7 oktober. Sedan november får 
Lina  Eklund varje vecka högupplösta bilder 
från Europeiska rymdorganisationen ESA:s 
satellit Sentinel-2. För varje ny satellitbild blir 
områdena med förstörda byggnader större.

– Tittar man på norra Gaza är 72 till 84 
procent av bebyggelsen helt eller delvis för-
störd. Vi kan också se att tidigare produk-
tiv jordbruksmark har bombats eller ocku-
perats av israelisk trupp som gjort om de 
bördiga jordarna till upplag för bandvagnar.

Arbetet med satellitbildsanalyserna görs 
av den internationella och ideella Decentra-
lized Damage Mapping Group. Den består 
av forskare och organisationer som på olika 
sätt arbetar med GIS (geografiska informa-
tionssystem) och fjärranalys.

– Syftet med vårt arbete är att ge en 
 objektiv bild av förstörelsen som inte alltid 
är så lätt att få när det är farligt att vara på 
plats och man måste gå via regeringar som 
ofta rapporterar utifrån en egen agenda, sä-
ger hon.

NORRA GAZA är det område som hittills har 
skadats mest av Israels bombningar. Men 
förstörelsen ökar successivt även i meller-
sta och södra Gaza, berättar Lina Eklund.

– I de mellersta delarna har ungefär 50 
procent av bebyggelsen förstörts helt eller 
delvis. I söder, mot den egyptiska gränsen, 
dit många flytt är motsvarande siffra mellan 
22 och 32 procent, säger hon.

Lina Eklund har i över ett decennium 

 bedrivit olika forskningsprojekt i Mellan-
östern. Hon har bland annat studerat tor-
kans och krigets betydelse för migrationen 
i Syrien och kartlagt vägnätet och framkom-
ligheten på Västbanken med hjälp av GIS. 
Hon har flera palestinska vänner och kolle-
gor som är bosatta på Västbanken.

– De är inte lika utsatta som befolkning-
en i Gaza. Men många är ändå hårt drab-
bade av kriget, säger hon.

Analyserna av satellitbilderna kan bli en 
viktig pusselbit för eventuella kommande ut-
redningar om folkrättsbrott, men också för 
planeringen av akuta humanitära insatser.

– Det är fint att så många vill bidra ideellt 
till det här. Det är hoppfullt att folk engage-
rar sig, säger hon.

TEXT & FOTO: JOHAN JOELSSON

Norra Gaza och gränsen 
till Israel den 26 novem-
ber 2023. Bilden använ-
der en kombination av 
röda och infraröda våg-
längder vilket gör det 
lättare att se exempelvis 
bränder. I östra hörnet av 
Gaza syns en brand i ett 
jordbruksområde som 
troligtvis orsakats av en 
raket. Man ser även tydli-
ga skillnader i jordbruks-
landskapets utseende 
mellan den israeliska och 
den palestinska sidan. 
foto: sentinel-2/europeiska 
unionens rymdprogram

DECENTRALIZED DAMAGE 
MAPPING GROUP 
Den internationella gruppen som 
Lina Eklund arbetar för heter 
Decentralized Damage Mapping 
Group. Gruppens mål är att genom 
analys av satellitbilder öka trans-
parensen kring krigets effekter på 
människor och platser. Läs mer på 
conflict-damage.org

”Tittar man på norra 
Gaza är 72 till 84 procent 
av bebyggelsen helt eller 
delvis förstörd.”
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Kriget i Gaza slutar när Israel inser 
att deras två mål motverkar varan-
dra – de kommer inte kunna både 
utplåna Hamas och få loss gisslan. 

Det säger Dalia Dassa Kaye, 
ny gästprofessor vid Centrum för 
Mellan östernstudier.

Dalia Dassa Kaye forskar om internationella 
relationer och är expert på säkerhetsfrågor i 
Mellanöstern. Hon har tidigare arbetat med 
policyfrågor, både för den amerikanska aka-
demiska tankesmedjan RAND samt för det 
holländska utrikesministeriet. På senare år 
har hon framför allt ägnat sig åt USA:s rela-
tioner med Iran och flyktingfrågan som blev 
akut i samband med den arabiska våren.

– Jag hade tänkt skriva om säkerhets-
frågor relaterade till EU:s Iran-policy under 
min tid som gästprofessor i Lund, men efter 
den 7 oktober har det varit svårt att foku-
sera på något annat än kriget i Gaza, säger 
hon. Men självklart har Iran stor betydelse i 
denna konflikt. 

PRECIS SOM DE FLESTA ANDRA som har kun-
skap om konflikten mellan Israel och Palesti-
na ser hon mörkt på framtiden. Polarisering-
en är avgrundsdjup och det finns en total 
ovilja mot att se den andra sidans lidanden. 

– Den totala brist på empati och avhuma-
nisering som vi ser idag hjälper inte. Israeler 
och palestinier vet att de kommer behöva 
leva sida vid sida. Men även om jag är pes-
simistisk så tror jag att det är min bakgrund 
från en policytankesmedja som tvingar mig 
att tänka framåt, säger hon. 

Dalia Dassa Kaye är kritisk till Abra-
hamsavtalen som förhandlades fram under 
 Donald Trumps ledning och som innebar 
en normalisering av förbindelserna mel-
lan  Israel och Marocko, Sudan, Förenande 
Arab emiraten och Bahrain. 

– Jag är inte emot en normalisering av 

relationerna mellan Israel och arabvärlden 
– det vore tvärtom en bra utveckling. Men i 
Abrahamsavtalen bortsåg man nästan helt 
från den palestinska frågan. Det går inte. 
Den 7 oktober blev det helt klart att det inte 
finns någon fred utan säkerhet och land för 
båda folken.

När kriget bröt ut skrev hon en artikel 
om riskerna för spridning av kriget. En del 
av dessa farhågor har redan inträffat, såsom 
upptrappningen i konflikten med Hizbollah 
längs gränsen till Libanon. Annat, som att 
Huthirörelsen från Jemen skulle lägga sig i, 
kunde hon inte förutspå. 

– Nu är risken stor att kriget i Gaza spiller 
över på de trevande fredssamtal som börjat 
efter tio års inbördeskrig i Jemen, säger hon.

Hur tar kriget i Gaza slut?
– I slutändan blir det genom diplomati. När 
Israel inser att deras mål att både förgöra 

Nya ledare enda vägen framåt

Hamas och befria gisslan är oförenliga. Och 
i takt med att den fasansfulla humanitära 
krisen i Gaza fortgår så kommer det inter-
nationella trycket på att kriget måste få ett 
slut att öka. Till slut kommer även USA sluta 
stötta kriget. 

Hon sätter sitt hopp till framtida genera-
tioner och ledare. 

– Dagens ledare, på båda sidor, har svikit 
sina folk. Den nuvarande israeliska regering-
en är extrem, den mest extrema i historien. 
Hamas, särskilt dess militära gren som star-
tade det brutala angreppet på Israel den 7 
oktober, är också extrem. Och den styrande 
palestinska myndigheten i Gaza är korrupt 
och har förlorat mycket legitimitet bland det 
palestinska folket. Men evigt våld och ocku-
pation är inte en framkomlig väg. Nya leda-
re kommer över tid att behöva hitta andra 
sätt framåt.

TEXT & FOTO: ULRIKA OREDSSON

Nya gästprofessorn om kriget i Gaza:

Dalia  Dassa 
Kaye är ny 
gäst professor 
vid Centrum 
för Mellan-
östernstudier.
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I paddocken lite senare visar Malin Sjö-
berg bland annat hur skänklarna och tyg-
larna används i westernridning och vad det 
innebär att galoppera på lång tygel. 

– Det var jätteläskigt när jag gjorde det 
första gången. Men att utmana mig själv i 
ridningen har gjort att jag inte är rädd för att 
pröva nya saker. Att utarbeta ett nytt kon-
cept, som visar sig falla väl ut är det roligaste 
i kommunikatörsyrket, säger hon. 

TEXT & FOTO: GISELA LINDBERG

Tonerna av countrysångaren Keith 
Urban fyller bilen på väg till stallet ut-
anför Staffanstorp. I baksätet ligger en 
vit cowboyhatt och ett par boots med 
westernsporrar. 
    Malin Sjöberg har varit hästtokig 
sedan hon var ett och halvt år gammal. 
Till vardags är hon kommunikatör på 
SOL och HT-fakulteterna, på fritiden 
är det western ridning som gäller.

Westernryttare 
tror på lösa tyglar
I stallet står de oskiljaktiga hästarna Dan-
cing Snowflake och Brave Little Peppy som 
är American Paint Horses, en klassisk wes-
ternras. 

– Westernridning missförstås lätt som 
en busridning med skarpa bett och mycket 
sporrar, berättar Malin Sjöberg medan hon 
ryktar, sadlar och gör Snowy färdig för en 
ritt i paddocken ihop med Peppys ryttare.

Men, säger hon, i westernridning rider 
man med lösa tyglar och jobbar med små 
tecken och rörelser med skänklarna och sätet.

– Cowboyen behövde ha en hand fri för 
att kunna använda lassot. Jag har ridit eng-
elsk ridning tidigare där hästen hela tiden 
styrs med tyglarna, men i westernridning 
strävar man efter att hjälpa hästen att kun-
na jobba själv, kunna välja bästa vägen över 
en bro till exempel. 

Hon drar en parallell till jobbet som kom-
munikatör. 

– Om vi till exempel håller en medie-
träning handlar det om att ge folk rätt för-

utsättningar för att känna sig trygga och 
göra ett bra jobb när de möter pressen.

Som hästtjej som mer eller mindre växer 
upp i stallet tränas man tidigt i ledarskap, att 
jobba hårt och att ta ansvar.

– Om en av hästarna rymmer när du ska 
ställa in en annan häst i hagen kan du inte 
stå handfallen, utan tvingas agera och hitta 
lösningar på problemet. Du blir med veten 
om hur mycket du kan. När man rider mås-
te man vara lugn men bestämd, annars kan 
hästen bli osäker och försöka ta över ledar-
skapet.

ERFARENHETERNA FRÅN STALLET och häst-
ryggen är något hon har stor nytta av i kom-
munikatörsrollen, anser Malin Sjöberg. Inn-
an hon fick tjänsten på universitetet var hon 
kommunikatör på Räddningstjänsten. 

 – I kris- och räddningsbranschen vet man 
att det inte går att sitta och vänta. Det vik-
tigaste är att man agerar, inte i vilken ände 
man börjar.

Malin Sjöberg med Dancing Snowflake, en American Paint Horse.

 folk.

WESTERNRIDNING 
Man kan tävla i allt från hastighets-
grenar till precisionsridning. 

Westernsadeln är större än en 
engelsk sadel och fördelar ryttarens 
vikt över en större del av hästens 
rygg. Den är byggd för att vara 
bekväm under långa arbetspass. 

American Paint Horse har en 
mankhöjd på 145–165 cm och är 
lugna och arbetsvilliga allround-
hästar.

Det finns ca en miljon paint-
hästar. Det gör den till en av värl-
dens vanligaste hästraser.



28                          LUM NR 1 | 2024

Dekanerna tar sats för tre nya år
En ny mandatperiod på tre år har inletts för universitetets åtta dekaner. 
Fem av dem är nya i rollen, tre har varit med ett tag.  Här berättar de 
vilka utmaningar som väntar och vad som är roligast med att vara dekan. 

Annika Olsson, rektor för LTH, andra 
mandatperioden

Vad är det första du kommer att ta itu 
med som dekan? 
– Eftersom jag påbörjar min andra period 
som dekan, kommer LTH fortsätta med det 
vi påbörjat under förra perioden utifrån vår 
strategi. Områden vi fortsätter med är im-
plementering av vår nya rekryteringsstrategi 
och LTH:s profilområden samt arbetet med 
utvecklingen av Science Village tillsammans 
med N-fak. Under 2023 påbörjades också 
utveckling av ett antal större satsningar så-
som den i grön omställning tillsammans med 
Chalmers och Uppsala universitet, och en 
ny strategi för grundutbildning. Dessa kom-
mer vi bland annat fokusera på under 2024. 
 

Alla fakulteter brottas med höga kost-
nader, men vilka andra utmaningar 
väntar på din fakultet framöver?
– Det som är utmanande i tider av höga kost-
nader är att göra rätt prioriteringar, vi behöver 
fortsätta utveckla verksamheten samtidigt 
som vi behöver ta ansvar för kostnads läget. 

Vår rekryteringsstrategi hoppas vi ska hjälpa 
oss att rekrytera sparsamt till antal men med 
internationell spets. En stor utmaning för fa-
kulteten är den höga grad av externfinansie-
rad forskning som kräver medfinansiering, 
något som är utmanande med en liten andel 
fakultetsmedel inom forskning.
 
Vad är roligast med att vara dekan? 
– Det som är bäst är först och främst alla 
kompetenta kollegor både på fakulteten, på 
universitetet och bland samarbetspartners 
och samverkanspartners som man får för-
månen att träffa och jobba med. Det som 
jag tycker är roligast är att få utveckla en 
verksamhet tillsammans med andra! Och 
att variationen av arbetsuppgifter är så stor 
att en dag aldrig är den andra lik!

Satsar på profilområden och spetsrekryteringar

Annika  Olsson. foto: kennet ruona

LUNDS TEKNISKA HÖGSKOLA
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Sanimir Resic, dekan vid Konstnärliga 
fakulteten, andra mandatperioden

Vad är det första du kommer att ta itu 
med som dekan?
– Den nya mandatperioden blir min andra 
som dekan. Det innebär mycket konti-
nuitet, men också nya utmaningar och 
äventyr. Som dekan kommer jag inled-
ningsvis att utse en vicedekan för cam-
pusutveckling. Fakultetens största projekt 
sedan dess grundande, samlokaliseringen, 
är i stort behov av operativ förstärkning. 
Fakultetsledningen har också uppgiften 
att välkomna en ny fakultetsstyrelse.   

Alla fakulteter brottas med höga kost-
nader, men vilka andra utmaningar 
väntar på din fakultet framöver?
– Vår största utmaning är samlokalisering 

av Musikhögskolan, Teaterhögskolan och 
Konsthögskolan i Varvsstaden i Malmö. Vi 
bygger nya lokaler och samtidigt samlar vi 
alla fakultetens spridda verksamheter till 
ett sammanhängande LU-campus i en an-
nan stad än Lund. Det är samtidigt viktigt 
att mentalt krympa de två milen mellan 
Lund och Malmö. 

Vad är roligast med att vara dekan?
– Den Konstnärliga fakultetens verksamhe-
ter är i mina ögon en av Lunds universitets 
skatter. Verksamheternas kvalitet är av 
högsta nationella och internationella nivå. 
Som humanist och historiker har jag sedan 
mitt tillträde 2021 ofta förundrats över att 
denna skatt av konst och kultur inte oftare 
har fått större uppmärksamhet inom 
universitetet. Lyckligtvis delar universitets 
nuvarande ledning min uppfattning, vilket 
har lett till ett ömsesidigt mycket gynn-
sammare läge. Det roligaste med att vara 
dekan är emellertid fakultetens studenter. 
Jag har aldrig tidigare mött så hängivna 
unga människor som så passionerat inves-
terar sina liv i studierna och utvecklingen 
inom sin konstart. Det är en ära för en 
ödmjuk dekan att få medverka på deras 
resa. 

Samlokaliseringen är en stor utmaning

Sanimir Resic. foto: kennet ruona

KONSTNÄRLIGA FAKULTETEN

Maria Björkqvist, ny dekan vid 
Medicinska fakulteten

Vad är det första du kommer att ta 
itu med som dekan?
 – Jag och vår nya ledningsgrupp kom-
mer nu lägga tid på att försöka lära 
känna vår stora fakultets alla verksamhe-
ter. Vi hoppas under vårterminen få möj-
lighet att besöka alla våra institutioner. 
 
Alla fakulteter brottas med höga 
kostnader, men vilka andra ut-
maningar väntar på din fakultet 
framöver?

 – För oss är de höga kostnaderna 
till stor del kopplade till höga hyror. 
Därför kommer optimering av vår 
lokalanvändning att vara ett priori-
terat område. En annan utmaning är 
att hitta vägar framåt för att öka vår 
konkurrenskraft ytterligare och skapa 
än bättre förutsättningar för ledande 
forskning och utbildning av högsta 
klass. Ett vikande söktryck till flera av 
våra samhällsviktiga utbildningar är 
en utmaning vi arbetat med under 
många år och detta arbete behöver 
fortsätta. 
 

Vad är roligast med att vara dekan? 
 – Det är lagarbetet! Jag får möjlighet 
att arbeta med mycket kunniga och 
intressanta människor, både inom vår 
organisation och inom vår samver-
kanspartner sjukvårdens organisation. 
Arbetet sträcker sig över många olika 
typer av frågor och ingen dag är den 
andra lik. Det är en unik möjlighet att 
få lyfta perspektivet till fakultets- och 
universitetsnivå och jag får lära mig nytt 
varje dag.

Vill öka konkurrenskraften
inom forskning och utbildning

Maria Björkqvist. foto: kennet ruona

MEDICINSKA FAKULTETEN
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Agnes Andersson, ny dekan vid 
Samhällsvetenskapliga fakulteten

Vad är det första du kommer att ta itu 
med som dekan?
– Att sätta mig in i verksamheten som 
helhet och tillsammans med den nya 
fakultetsledningen och nytillträdda pre-
fekter lägga upp formerna för arbetet den 
närmaste mandatperioden. Som prodekan 
har jag haft ansvar för grundutbildningen 
och internationalisering och har också 
arbetat nära min företrädare med våra två 
stora projekt: organisationsprojektet som 
syftar till färre enheter och campusutveck-
lingsprojektet. Nu får jag ett övergripande 
ansvar som jag inte har haft tidigare. Jag 
ser också fram emot att stödja utveck-
lingen av vårt nya Metodcentrum och att 
fortsätta det internationaliseringsarbete 

som vi påbörjade under förra mandat-
perioden. 

Alla fakulteter brottas med höga kost-
nader, men vilka andra utmaningar 
väntar på din fakultet framöver?
– Vår största utmaning är indirekt kopplad 
till kostnadsläget och gäller urholkningen 

av prislappen för grundutbildningen. Att 
bibehålla kvaliteten i grundutbildningen 
har länge varit utmanande, men flera in-
stitutioner signalerade redan förra året att 
man nu har nått en kritisk gräns när det 
gäller undervisnings- och kontakttid med 
studenterna. 

Vad är roligast med att vara dekan?
– Internt är det att tillsammans med 
fakultets- och institutionsledningar 
hitta sätt att utveckla verksamheten. I 
förhållande till LU som helhet är det att 
utforska de möjligheter som bredduniver-
sitetet ger för tvärfakultära samarbeten. 
Externt är det att lyfta betydelsen av 
hur samhälls- och beteendevetenskap-
lig forskning och utbildning bidrar till 
samhällsutvecklingen och till att möta 
samhällsutmaningarna. 

Har nått en kritisk gräns för undervisningstid

Agnes Andersson. foto: jessica björck 

SAMHÄLLSVETENSKAPLIGA FAKULTETEN

Johannes Persson, dekan vid HT- 
fakulteterna, andra mandatperioden

Vad är det första du kommer att ta itu 
med som dekan? 
– På HT har vi en otrolig ämnesbredd, och vi 
kan bli ännu bättre på att bygga samarbe-
ten över ämnesgränser och fakulteter för 
att den ska komma till nytta. Vi borde ex-
empelvis snarast utveckla tvärvetenskapliga 
program med humanistisk och samhällsve-
tenskaplig inriktning mot AI. Av samma skäl 
ser jag att vi bör utöka vår samverkan med 
näringsliv, offentlig och idéburen sektor. Att 
stärka ytor för samverkan blir det första jag 
kommer att arbeta med.
 

Alla fakulteter brottas med höga 
kostnader, men vilka andra ut-
maningar väntar på din fakultet 
framöver?
– Humanistiska och teologiska perspek-
tiv på vår tids skeenden blir allt viktigare, 
och svensk humaniora har ett ganska 
starkt internationellt genomslag i förhål-
lande till världsgenomsnittet. Vi behöver 
fortsatt identifiera och lyfta fram 
områden där humaniora på egen hand 
och tillsammans med andra ämnen kan 
stärkas ytterligare.  Men utvecklingen 
inom speciellt språken behöver ökade 
anslag – både när det gäller utbildning 
och forskning – för att kunna möta de 

behov som växer fram. Att tackla det är 
vår största utmaning.
 
Vad är roligast med att vara dekan?
– Att dagligen träffa och arbeta med 
så många olika fantastiska människor 
och fundera över många olika saker 
som nästan alltid känns högst relevanta, 
eftersom universiteten är de noder de 
är. Det är en stor förmån man har som 
dekan och det är det allra roligaste.

Vill jobba mer över 
ämnes- och fakultetsgränser

HUMANISTISKA OCH TEOLOGISKA FAKULTETERNA

Johannes Persson. foto: johan persson 
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Per Persson, ny dekan vid 
Natur vetenskapliga fakulteten

Vad är det första du ska ta itu med?
– Mycket är nytt för fakultetsledningen, där-
för ägnar vi mycket tid åt att lyssna, lära och 
förstå varje del av vår fakultet. Så här inled-
ningsvis prioriterar jag också arbetet med att 
få ihop en sammansvetsad ledningsgrupp.
 
Vilka utmaningar väntar på din fakul-
tet framöver?
– En stor utmaning är att skapa en övergri-
pande strategi och plan för hur vi ska använ-
da och förändra fakultetens lokalbestånd. 
Jag ser det som ett medel för att skapa än 
bättre förutsättningar för våra studenter, lä-
rare och forskare. Det ger oss också möj-
ligheter att stärka den naturvetenskapliga 
identiteten.
 

Vad är roligast med att vara dekan?
– Att ta del av allt spännande som händer 
på fakulteten och universitetet, och förstå 
hur man som dekan kan vara med och bi-
dra till det. Sen är det fantastiskt roligt att 
lära känna och börja jobba tillsammans med 
vårt kansli, våra prefekter, dekankollegor på 
andra fakulteter och universitetsledningen.

Lokalbeståndet stor utmaning

Per Persson. foto: johan joelsson

NATURVETENSKAPLIGA FAKULTETEN

Joakim Gullstrand, ny rektor för
 Ekonomihögskolan

Vad är det första du kommer att ta itu 
med som dekan?
– Jag är medveten om de utmaningar och 
möjligheter som ligger framför mig. Därför 
blir det extra viktigt att konsolidera och 
förstärka vår sammanhållning, något som 

jag tror är grundläggande för att främja 
nyfikenhet, kreativitet och innovation.
 
Vilka utmaningar väntar på din fakul-
tet framöver?
– Kostnadsökningarna är en utmaning för 
alla. Utan att vara naiv hoppas jag dock på 
att kunna utnyttja detta som en möjlighet 
snarare än ett oöverstigligt hinder. Genom 
att öka samarbetet och stärka vår sam-
manhållning tror jag att vi kommer kunna 
effektivisera och hitta nya arbetssätt utan 
att kompromissa med kvaliteten på vår 
utbildning, forskning och samverkan.

Vad är roligast med att vara dekan?
 – Det är en roll fylld av ansvar, men fram-
för allt ger den mig en fantastisk möjlighet 
att fördjupa mig i mina kollegors arbete 
oavsett om det gäller utbildning, forsk-
ning, samverkan eller administration. 

Samarbete är bästa vägen framåt

Joakim Gullstrand. foto: charlotte carlberg bärg

EKONOMIHÖGSKOLAN

Gemensamt 
fokus viktigt

JURIDISKA FAKULTETEN

Henrik Wenander. foto: kennet ruona 

Henrik Wenander, ny dekan  vid 
 Juridiska fakulteten

Vad är det första du kommer att ta itu 
med som dekan?
– Jag har börjat med att se över formerna 
för ledningsgruppens arbete och för vår 
interna kommunikation. Tydliga besluts-
gångar och tillgång till information om 
vad som är på gång är viktigt för att det 
kollegiala ledarskapet på fakulteten ska 
fungera i praktiken. Här finns redan goda 
strukturer att bygga vidare på, men vissa 
anpassningar behövs.
 
Vilka utmaningar väntar på din fakul-
tet framöver?
– Juridiska fakulteten har vuxit mycket de 
senaste åren när det gäller antal anställda, 
vilket är glädjande, men det innebär också 
utmaningar. Utöver beslutsgångar och 
internkommunikation ligger en utmaning i 
att etablera en gemensam syn på fakulte-
tens fokus och verksamhet så att vi tillsam-
mans kan hantera det ekonomiska läget på 
ett bra sätt. En ytterligare utmaning ligger 
i att utveckla fakultetens undervisning och 
forskning så att verksamheten är fortsatt 
relevant i förhållande till samtidens frågor.
 
Vad är roligast med att vara dekan?
– Att få en inblick i Lunds universitets 
breda verksamhet och att bidra till att 
fakulteten och universitetet utvecklas!
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”Jag har helt lämnat powerpoint”

Humor, engagemang och en 
ständig strävan efter att utveckla 
undervisningen. 

För Patrik Lindskoug, som ny-
ligen prisades av studenterna för 
utmärkta lärarinsatser, är det några 
av grundbultarna i det pedago-
giska bygget. Men powerpoint som 
undervisningsverktyg ger han inte 
mycket för. 

På en innergård, lite undangömd bakom 
Raoul Wallenberginstitutet, ligger byggna-
den Tryckeriet som tillhör Juridiska fakulte-
ten. En trappa upp finns föreläsningssalar, 
bland annat en som är inredd som en äldre 
domstol där studenterna kan öva rättegång. 
Högre upp finns vindskontoren med sned-
tak och utsikt över Lunds taknockar. Här 
jobbar Patrik Lindskoug, docent och univer-
sitetslektor, föreståndare för Affärsrättsligt 
centrum vid Lunds universitet, ACLU, samt 
vicedekan vid fakulteten. Och numera även 
prisbelönad pedagog.

HAN BÖRJADE SIN BANA inom juridiken di-
rekt efter lumpen då han fick anställning på 
Bra böckers förlag i Höganäs.

– Vi jobbade med tryckerier i hela Europa 
och jag fick åka runt i länder som Spanien, 
Tyskland, Tjeckien och förhandla kontrakt. 
Det var vansinnigt roligt och mitt intresse 
för affärsjuridik väcktes där, men jag kun-
de egentligen inte så mycket och kände att 
jag ville fatta processerna bättre, säger han.

Tanken var att han skulle plugga  några år 
och sedan återvända till näringslivet. Så blev 
det inte. I stället stannade han kvar inom 
akademin, disputerade 2004, gled in på 
 affärsjuridik, jobbade några år som lektor 
vid Copenhagen Business School och åter-
vände till Lund 2019.

Undervisningen ser han fortfarande som 
en viktig del av jobbet och han håller,  enligt 

egen utsago, ”stenhårt” fast vid den del av 
grundutbildningen som rör sakrätt och in-
solvensrätt. En av hemligheterna bakom god 
pedagogik tror han är att alltid för söka se 
undervisningen ur studenternas perspektiv. 

– Jag brukar fundera på hur jag själv hade 
reagerat om jag hade fått materialet pre-
senterat på ett visst sätt. Till exempel har 
jag helt lämnat powerpoint. Det är jättebra 
när man håller en presentation, men värde-
löst inom undervisningen eftersom man blir 

så bunden till formen. I stället använder jag 
penna, whiteboard och diskussion.

Efter många år i föreläsningssalen har 
han lärt sig vad som funkar och vad som 
inte gör det. Humor, passion för ämnet och 
ett stort engagemang är viktigt, liksom att 
alltid lyssna på studenternas feedback. Ut-
maningen är att undervisa på ett sätt så att 
alla kan tillgodogöra sig kunskapen.

– ”One size fits all” har jag aldrig trott 
på. Alla har olika referensramar och lär sig 

Prisad pedagog försöker se undervisningen ur studenternas perspektiv

Patrik 
Lindskoug 
fick ta 
emot Lunds 
studenters 
pedagogiska 
pris vid 
universitetets 
årshögtid.
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PATRIK LINDSKOUG

YRKE: Docent i civilrätt och vice-
dekan med ansvar för utbildning 
vid Juridiska fakulteten.
ÅLDER: 58 år.
AKTUELL: Mottog, tillsammans med 
Oriana Quaglietta Bernal vid Socio-
logiska institutionen, studenternas 
pris för utmärkta lärarinsatser inom 
undervisning under årshögtiden i 
slutet av januari.
BOR: i Lund.
FAMILJ: Gift och har tre vuxna barn
FAVORITUTTRYCK: ”Utan tvivel 
är man inte riktigt klok” – Tage 
Danielsson.

Undervisning ska värderas lika 
högt som forskning när det gäller 
anställning och befordran. Ändå 
har det sällan fungerat så i prakti-
ken. I ett nyligen avslutat projekt 
kommer nu ett nytt ramverk som 
ska hjälpa fakultetsledningarna, 
men också enskilda lärare, att be-
döma och utveckla pedagogiska 
meriter.

I projektet Pedagogisk meritering har pro-
jektledarna Rachel Forsyth och Lena Chris-
tensen fokuserat på hur det kan bli lättare 
att värdera undervisning i det akademiska 
karriärbygget. Traditionellt har forskning 
vägt tyngre när det gäller till exempel be-
fordran, både vid svenska universitet och 
internationellt. Tidigare insatser har gjorts 
för att minska klyftan, till exempel genom 
pedagogiska akademier för excellenta lä-
rare på några av fakulteterna, men nu är 
tanken att hela strukturen ska förändras.

– Vi vill etablera ett system som spän-
ner över hela universitetet. Oavsett var du 
jobbar ska du ha samma möjligheter. Det 
här är ett pedagogiskt ramverk för hela 
universitet, säger Rachel Forsyth. 

Ett konkret förslag i rapporten är att 

alla årliga utvecklingssamtal för lärare ska 
omfatta en diskussion även om pedago-
giska målsättningar och resultat. Där kan 
läraren och prefekten resonera kring un-
dervisningens utfall och lärarens planer 
framåt. I förslaget finns fyra nivåer att 
utgå från när man sätter upp mål – kom-
petent lärare, meriterad lärare, excellent 
lärare och ledande lärare. Förhoppningen 
är att de ska underlätta diskussionerna.

– Framför allt unga akademiker som 
ofta har vikariat eller är anställda som 
postdocs ska kunna känna sig säkra på 
att deras erfarenheter av undervisning 
värderas. Och om man vill bli professor 
ska ramverket göra det möjligt att bli det 
baserat på undervisning och inte enbart 
forskning. Det är möjligt redan i dag, men 
det är ganska ovanligt i praktiken, säger 
Lena Christensen.

Förutom att enskilda lärares karriärer 
påverkas, ska det nya ramverket också 
skicka en viktig signal om Lunds universi-
tet som arbetsgivare och lärosäte.

– Det är ett sätt att visa att universite-
tet tar undervisning väldigt seriöst. Så har 
det visserligen alltid varit, men nu har vi ett 
sätt att prata om det, säger Rachel Forsyth.

TEXT & FOTO: MINNA WALLÉN-WIDUNG 

Ny satsning ska höja 
undervisningens status

på olika sätt. Det absolut svåraste med att 
vara lärare är att fånga in alla.

Att lägga ner mycket omsorg på sin un-
dervisning är självklart för Patrik Lindskoug. 
Utan förberedelser blir man ingen bra pe-
dagog. Och det är utan tvivel värt allt slit i 
slutändan.

– Att stå i salen och se polletten trilla ner 
hos studenterna är fantastiskt. Det är lika 
givande varje gång när de ställer de vidare 
frågorna och jag märker att jag har lyckats 
förmedla något.

ATT FORSKNING länge har haft en starka-
re ställning än undervisning när det gäller 
meritering är något som Patrik Lindskoug 
hoppas och tror håller på att förändras. Han 
sitter med i styrgruppen för projektet om 
pedagogisk meritering som väntas bli verk-
lighet under 2024 (se artikel här invid).

– Det tar lång tid att förändra den här 
obalansen, eftersom det genom århundra-
den har varit det som skrivs och tänks som 
har varit det viktiga. Det har också att göra 
med att det är oerhört svårt att mäta peda-
gogik om man jämför med antalet publice-
rade artiklar eller antalet citeringar. Nu ska 
vi givetvis inte förminska forskningens bety-
delse, det handlar absolut inte om det, utan 
det viktiga är att lyfta pedagogikens anse-
ende. Och balansen är på väg att förbättras, 
pilarna pekar i rätt riktning tycker jag.

 TEXT & FOTO: MINNA WALLÉN-WIDUNG 

Projektledarna 
Lena Christen-
sen och Rachel 
Forsyth vill ska-
pa ett pedago-
giskt ramverk 
för hela LU.
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Energieffektivitet nyckelord 
för framtidens 6G-teknik

Vem kan inte relatera till frustrationen när mobiltelefonens tidigare skarpa 
mottagning plötsligt försämras? Stunden då all kommunikation vi vanligtvis 
hanterar via mobiltelefonen blir omöjlig att utföra. Men varför händer detta och 
vad gömmer sig egentligen bakom siffrorna 3G, 4G, 5G och framtidens 6G?

F redrik Tufvesson är professor i 
radio system vid LTH. Han är mitt 
uppe i arbetet med att utveck-
la 6G-tekniken som ska använ-

das på 2030-talet, trots att vi användare 
knappt har blivit varse den femte genera-
tionens teknik. 

Sjätte generationens teknik förväntas 
vara mer energieffektiv än 5G, med använd-
ningsområden som smarta städer, auto-
noma fordon och medicinsk teknik. Målet 
är att bidra till en teknikutveckling med ett 
lägre klimatavtryck.

– Kommunikationssektorn drar energi – 
ungefär två procent av de globala utsläp-
pen kommer härifrån – men tekniken gör 
det också möjligt att minska utsläppen inom 
andra sektorer med upp till 15 procent, sä-
ger Fredrik Tufvesson

KOMMUNIKATIONSTEKNIKEN har en ten-
dens att utvecklas i tioårscykler. På 1980- talet 
kom den bärbara telefonen som många nog 
minns som en telefonlur fastsatt i en attaché-
liknande väska med en snurrig telefonsladd.

– Den första mobiltelefonen använde 
1G för att fungera. Då skickades ljudet ana-
logt, ungefär som hos en walkie-talkie. Med 
 dagens mått mätt var ljudkvaliteten dålig, 
batteritiden kort och väskan tung.

Den digitala telefonin gjorde sin  entré 
på 1990-talet. Då kom GSM-telefonen som 
också beskrivs som andra  generationens 

Fredrik Tufvesson utforskar MIMO 
som är en av de tänkbara lösning-
arna inför standardiseringen av 6G. 
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Lab” på LTH styr Fredrik Tufvesson en robot 
på ett rullbord med hjälp av en handkontroll, 
en sådan som annars används vid datorspel. 
Rullbordet har dekorerats med ett par ögon 
för att se mer robotlikt ut, och trots käns-
lan av hemmabygge är labbet en tekniskt 
avancerad miljö i framkant där 6G-tekniken 
nu växer fram.

ENERGIFÖRBRUKNINGEN ökar med AI och 
maskininlärning. Målet är att få ner energi-
förbrukningen ännu mer per bit, vilket nu 
testas på olika sätt i labbet.

– Utöver att teknikutvecklingen behöver 
förhålla sig till att energiförbrukningen på-
verkar klimatet, så måste också människan 
själv bli bättre på att välja bort eller stänga 
ner de delar av tekniken som inte används.

Fredrik Tufvesson sneglar förstås redan 
mot 7G-utvecklingen. Hans framtidsspa-
ning är att den sjätte generationens teknik 
kommer att bli det sista telefoncentrerade 
tekniksprånget.

– Det finns inget som tyder på att data-
mängden minskar, men telefonens funktion 
kommer med största sannolikhet finnas in-
byggd i annan teknik och utrustning som vi 
använder i vår vardag.

TEXT & FOTO: 
JESSIKA SELLERGREN

mobiltelefoni. GSM står för ”globalt sys-
tem för mobil kommunikation” och gjorde 
världsomspännande kommunikation möj-
lig.

– I denna veva kom också den digita-
la textöverföringen, sms. De fick innehålla 
som mest 160 tecken, och det blev en fram-
gångsrik affär för teleoperatörerna som tog 
betalt per skickat sms.

NÄSTA STORA GENERATIONSKLIV togs när 
3G-tekniken gjorde det möjligt att skicka 
tal, bild och multimedia.

– Fast egentligen kom EDGE – det som vi 
brukar se som E på mobilskärmen – dessför-
innan, som en vidareutveckling av 2G-tek-
niken. EDGE används fortfarande till en del 
uppkopplad teknik, för gamla system eller 
där täckningen är dålig.

Fjärde generationens teknik beskriver 
Fredrik Tufvesson som att ha internet i fick-
an. Med 4G skickas det videoklipp och mo-
biltelefonen används som en liten dator – en 
kommunikationsutveckling som tar en allt 
större datamängd i anspråk. 

Han förklarar hur datamängden räknas 
ut. Ett sms-tecken motsvarar åtta bitar, vil-
ket innebär 1280 bitar för ett sms på 160 
tecken. Datamängden för att skicka ett foto 
är betydligt större – cirka 40 miljoner bitar.

– Våra behov och beteenden kräver en 
allt större datamängd och högre hastig-
heter. Vi klarar oss inte längre med fjärde 

DEN MOBILA 
KOMMUNIKATIONS-
UTVECKLINGEN

• 1G – den första analoga mobil-
telefonen kom på 1980-talet.

• 2G (GSM) – den digitala över-
föringen – och sms – kom på 
1990-talet.

• 3G – det första steget mot 
att skicka multimedia togs på 
2000-talet.

• 4G – internet hamnade i var mans 
ficka på 2010-talet.

• 5G – intelligensen flyttas till data-
center, ”moln” på 2020-talet, och 
de första stegen tas mot realtids-
styrning.

• 6G kommer runt 2030.

och femte generationens teknik i förhållan-
de till det vi vill kunna göra.

Ett önskemål är att kunna styra enheter 
i realtid. Fredrik Tufvesson förklarar genom 
en jämförelse med en robot på ett fabriks-
golv.

– Roboten förflyttar sig själv och levere-
rar saker, men den kan ännu inte prata med 
andra enheter i omgivningen. Men med 
femte generationens teknik så kan roboten 
utföra fler tjänster, agera spontant och lösa 
oväntade situationer, exempelvis om vägen 
skulle vara blockerad.

MEN TROTS ATT tekniken tagit dessa cyklis-
ka kliv händer det att telefonen backar ett 
par decennier och visar 3G istället för 5G. 
Det hänger ihop med basstationernas täck-
ningsgrad och vilka mobiloperatörer som 
har stationer i olika delar av landet.

– Det är dyrt att skapa täckning, och för 
att hålla nere kostnaderna täcks de om-
råden där flest människor finns. Här sätter 
man gärna upp många basstationer för att 
få en hög kapacitet. Det leder till att den 
elektromagnetiska signalstyrkan kan sänkas 
per basstation vilket i sin tur innebär både 
en energieffektivisering och en lägre strål-
ningsgrad, säger Fredrik Tufvesson.

– Vill vi ha en levande landsbygd så be-
höver vi också se till att vi har fullvärdiga 
digitala tjänster även i dessa områden.

I ”Wireless Systems and Applications 

Den ser kanske inte mycket ut för världen, men i själva verket är det en uppkopplad  robot 
som körs via det lokala 5G-nätet (tv). Med hjälp av den mobila labbutrustningen samlar 
Fredrik Tufvesson in mätdata för att utvärdera 6G-prestandan (th).
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WILHELM AGRELL
En tid för krig: Europas väg 
mot storkonflikt 1939 och 2022
(Historiska Media)

Vilken roll har LU 
i er nya deckare?
– Det är en plattform som vi utnytt-
jar som bas till att bygga upp våra 
karaktärer.

Professor Luka Zlatar återkom-
mer i uppföljaren, vad gör en 
professor till en bra brotts-
utredare?
– Det är egentligen inte ett brott 
som begås i denna bok (åtmins-

tone inte i början), 
utan snarare så 
följer två (ibland tre) 
professorer spåren 
av ett mate matiskt 
dokument. De är bra 
på att dra slutsatser 
och följa spår, samt 
hitta paralleller och 
kopplingar till andra 
ämnen som nödvän-
digtvis inte är deras. 

TOMAS AKENINE-MÖLLER 
OCH ANDRÉ MÖLLER
Vilket skulle bevisas
(Lava förlag)

Historisk jämförelse mellan 
Hitlers och Putins krig

Författarbröderna Tomas Akenine-
Möllers, LTH, och André Möllers  debut 
Gamla Kirurgen (2022) utspelades i 
den akademiska miljön i Lund. När 
uppföljaren Vilket skulle bevisas nu 
kommer tar de steget bortom Lunds 
akademiska kretsar. 

boken.
REDAKTÖR: JAN OLSSON

I boken En tid för krig placeras Rysslands 
anfallskrig i Ukraina i en historisk kontext. 
Förloppet som ledde fram till anfallet den 
24 februari 2022 jämförs med förspelet 
till det tyska anfallet mot Polen den 1 sep-
tember 1939. I båda fallen handlar det om 
en brutal anfallare och en obeslutsam om-

värld som felbedömer risker och önske-
tänker snarare än tar hoten på allvar.

Wilhelm Agrell är professor emeritus 
vid Lunds universitet och har i decennier 
varit en stark röst i den säkerhetspolitiska 
debatten.

ULF ZANDER
Raoul Wallenberg – Liv och legend
(Carlsson)

Historikern Ulf Zander har studerat ett digert källmaterial som 
grund för sin nya bok Raoul Wallenberg – Liv och legend. 
 Wallenbergs insatser under kriget analyseras. Likaså hans för-
svinnande. Vad är det man tagit fasta på när Wallenbergs liv 
gestaltats på film, i tv, på operascener och i böcker? Och hur 
gick det till när Raoul Wallenberg istället för att vara en inrikes-
politisk stridsfråga blev ett svenskt utrikespolitiskt varumärke?

Boken lyfter även hur minnet hålls vid liv när avståndet till 
nazisternas illdåd ökar för varje dag som går.

MARTIN ERICSSON
Vetenskapen som försvann? 
Svensk rasforskning efter 1935
(Arkiv förlag/A-Z förlag)

Försvann svensk rasforskning  efter 1930-talet eller levde den 
vidare  under efterkrigstiden? I Vetenskapen som försvann? 
under söker historikern  Martin  Ericsson svensk rasforskning från 
1930- talet till början av 1970-talet och  visar att det fanns två 
traditioner. Gemensamt var övertygelsen om att det fanns  olika 
människoraser och att det var meningsfullt att mäta skillnader. 

Författaren väcker även frågor om skillnaden mellan då-
tidens rasforskning och nutidens intresse för ursprung och här-
komst och möjligheten till dna-analyser.



LUM NR 1 | 2024     37

Ä n så länge förekommer det ytterst sällan att 
doktorander dras inför universitetets disciplin-
nämnd. Man kan knappast disputera på fusk-
lappar och otillåtet samarbete. Kanske med 

en AI-skriven avhandling, så småningom. Att jag nyss fick 
 stötta en doktorand genom disciplinförfarandet berodde 
dock inte på ny teknik, utan på gamla fientligheter.

STACKAREN HADE BLIVIT ANMÄLD av en före detta kollega, 
och eftersom doktoranden är såväl student som anställd 
studsade ärendet runt mellan 
chef, disciplinnämnd, fakul-
tetskansli, avvikelse från god 
forskningssed och ända upp 
till den nationella Nämnden 
för prövning av oredlighet i 
forskning (NPOF). Anmälan 
var obefogad, men när ma-
skineriet väl drog igång fick 
hundratals sidor med yttran-
den och bilagor föras till protokoll, innan jag till slut kunde 
gratulera till en med beröm godkänd disputation.

ATT KONTROLLFUNKTIONER ANVÄNDS som slagträ är ett 
växande problem inom akademin, kanske i hela vårt sam-
hälle. Varken NPOF eller lärosätenas disciplinnämnder är 
dock särskilt bra på att medla i personkonflikter eller lösa 
 arbetsmiljöproblem. Det är inte deras uppgift.

I ett omdiskuterat ärende på Karlstads universitet friade 
disciplinnämnden en student för störande av undervisning, 
trots att dennes aktivism i klassrummet helt uppenbart hade 
förstört lärandemiljön för andra. Minst sex studenter hop-
pade av kursen och en lärare sjukskrev sig. Disciplinnämn-
dens avvägningar frestar till juridiknördig fördjupning, men 

LUM har engagerat gästkrönikörer som återkommande 
skriver. I det här numret är det doktorandombudsmannen 
Haro de Grauw som skriver om trygga akademiska miljöer 
och disciplin ärenden. Åsikterna är skribentens egna.

 istället vill jag hävda: lärosätet hade svikit sina studenter och 
anställda långt innan ärendet kom till disciplinnämnden. Det-
samma kan sägas om mitt doktorandärende. Med flera.

Av otydlig anledning råder inom akademin en utbredd 
uppfattning att chefer får vidta åtgärder först efter att  någon 
har dömts vara skyldig till något. Så är det förstås inte. Blott 
konstaterandet att någon mår dåligt av att komma till jobbet, 
eller till plugget, är en fullgod anledning att fundera över vilka 
åtgärder som skulle kunna lindra situationen,  eller förebygga 
en eskalering. Kanske ska just de här två kollegorna inte dela 

kontor? Kanske behöver ar-
betsuppgifterna inom enhe-
ten omfördelas? Kanske går 
just den här kursen att dela 
in i två grupper, som under-
visas separat? Med lite fing-
ertoppskänsla kan chefen in-
gripa utan att någon be höver 
känna sig anklagad.

ATT SÅ INTE SKER i praktiken är inte minst en resursfråga. 
Tidsbrist, underbemanning, avsaknaden av långsiktig finan-
sieringstrygghet och bristande chefskompetens är alla tänk-
bara delförklaringar till att problem förblir olösta tills det är 
för sent. Någonstans i resurskalkylen missar vi dock dels den 
enorma tidsförlusten med straffprocesser som hade kunnat 
undvikas, dels kompetensförlusten när duktiga kollegor läm-
nar akademin för att man har fått nog.

Vi lever i tider som ständigt utmanar universitetslärarnas, 
forskarnas och studenternas roll som demokratins röstbärare. 
Att skapa trygga akademiska miljöer är därför idag både svå-
rare och viktigare än det har varit på länge.

HARO DE GRAUW, 

DOKTORANDOMBUDSMAN

Arbetsmiljöproblem 
hör inte hemma i disciplinnämnden

”Av otydlig anledning råder inom 
akademin en utbredd uppfattning att 
chefer får vidta åtgärder först efter 
att någon har dömts vara skyldig till 
något. Så är det förstås inte.”

gästkrönikan.
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  SOLIDARITET.   I månader har studen-
ter och anställda vid Lunds universitet dri-
vit opinion till förmån för Palestina genom 
namn insamlingar, debattartiklar, demon-
strationer och samtal. Vi vill belysa hur 
dessa röster tystas ned, och undrar varför 
ledningen på Lunds universitet valt att tiga 
om Gaza trots att de i nutid tagit ställning 
för andra folk?

Lund Students for Palestine har ordnat 
manifestationer och “walk-outs” med krav 
på att universitetet ska fördöma de krigs-
brott som pågår i Gaza och bryta sam-
arbeten med Israel. I ett upprop kräver de 
att Lunds universitet ställer sig i solidaritet 
med Palestina, på samma sätt som man 
gjort med Ukraina. När de anordnade en 
demonstration vid LTH delgavs det kort på 
LTH:s intranät helt utan att nämna protes-
ternas syfte. Det indikerades även att våra 
egna studenter utgjorde ett hot genom att 
betona att LU:s säkerhetsavdelning var in-
formerad och att polis skulle vara på plats. 
På samma intranät finns flera inlägg med 
tydliga ställningstaganden för Ukraina. 

FÖR ATT STÖTTA STUDENTERNAS initiativ 
anslog vi uppropet på dörren till vårt rum 
på LTH:s kansli. Fort kom anonyma klago-
mål och vi blev ombedda att ta ner det med 
motivering att studenter kan ta illa vid sig. 
Samtidigt har universitetet aktiva publi-
ka webbsidor som berör allt från avbrutna 
forskningssamarbeten med Ryssland till re-
gelrätta ställningstaganden i solidaritet med 
Ukraina. Här upplever vi ett stort hyckleri. 
Varför lyfter ingen hur palestinska studenter 
mår av denna kompakta tystnad?

Inför vår jullunch fick vi inte tillåtelse att 
lägga ut information om Gaza med QR- 
koder till välrenommerade välgörenhets-
organisationer som endast tar ställning 

debatt. Skriv till LUM! lum@kommunikation.lu.se

Varför tiger ledningen om Gaza
när man tagit parti i andra konflikter?

för civila, med hänvisning till att universite-
tet inte utför välgörenhetsarbete. Timmar 
innan lunchen mejlar kanslichefen att det 
“kan uppfattas som att arbetsgivaren tar 
ställning eller promotar särskild förening/
aktör”. Samtidigt har universitetet ett ak-
tivt stödprogram för Ukraina, som syftar till 
“att bygga broar och kunskap under para-

plyet av fri akademi och demokrati”. På den 
publika sidan ser man inget problem med 
att lägga upp en QR-kod som uppmanar 
till att bidra.

Som statliga tjänstepersoner står vi upp 
för de humanitära principer som universite-
tet säger sig utbilda och forska till förmån 
för. Det är en sak att låta idéer debatteras, 

Lund Students for Palestine demonstrerar vid Universitetshuset i samband med det franska 
presidentbesöket den 31 januari. foto: magnus bergsten
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Skriv till LUM! lum@kommunikation.lu.se

Varför tiger ledningen om Gaza
när man tagit parti i andra konflikter?

LU tar ställning i frågor 
som berör vår verksamhet

Rektorerna svarar:

  SOLIDARITET.  När människor faller 
 offer i krig och konflikter runt om i värl-
den väcks ofta ett stort engagemang 
bland medarbetare och studenter som 
på olika sätt vill göra en insats. En del 
vill använda sina röster för att påtala 
förtryck, brist på mänskliga rättigheter 
eller andra orätt visor. En del är person-
ligen berörda med familj och vänner i 
drabbade områden. 

Att medarbetare och studenter del-
tar i det demokratiska samtalet och ut-
trycker sina åsikter är självklart och  allas 
grundlagsskyddade rättighet. Men de-
battartikelförfattarna nöjer sig inte 
med det – de kräver även att univer-
sitetet som organisation, arbetsgivare 
och myndighet ska manifestera deras 
åsikter. 

LUNDS UNIVERSITET VÄRNAR en fri 
akademi som står emot påtryckningar 
från politiskt håll eller annat. Att aka-
demiskt forska om och utbilda i olika 
politiska och samhälleliga frågor är en 
av universitetets huvuduppgifter, där-
emot är det inte universitetets uppgift 
att driva utrikes politiska frågor. 

I denna konflikt, liksom i andra, del-
tar forskare på flera sätt i offentligheten 
för att förklara historia och nutid, allt 
i enlighet med samverkansuppdraget 
och för att bidra till samhällets kunskap.

LÅT OSS FÖRTYDLIGA universitetets 
solidaritet för den ukrainska akademin 
och de fördömanden som vi gjort av 
Rysslands invasion av Ukraina. Ryssland 
har attackerat ett land i Sveriges närhet 
och agerandet är ett hot mot Europas 

och Sveriges säkerhet och demokrati – 
och därmed fria akademier. 

På uppmaning av den svenska reger-
ingen – och efter att rektorer i Ryssland 
uttalat stöd för sitt lands politiska och 
militära ledning – frös Lunds universitet 
samarbeten med ryska lärosäten. Detta 
trots att vi normalt alltid förordar aka-
demiska samarbeten framför bojkott. 
På universitetets webb/intranät infor-
meras om detta och om stödet till den 
ukrainska akademin. 

LUNDS UNIVERSITET tar ställning i frå-
gor som berör vår verksamhet. Ett ex-
empel är prideflaggan, en viktig symbol 
inte minst för internationella studenter 
och medarbetare. Med den flaggar vi 
för tolerans, respekt, mångfald, inklu-
dering och likabehandling som kopp-
lar till universitetets studie- och arbets-
miljö. 

Det är universitetets, ytterst rekto-
rernas, ansvar att säkra en god arbets-
miljö med säkerhet och trygghet för alla 
på campus. I frågor som dessa förbe-
håller sig arbetsgivaren rätten att fat-
ta beslut om åtgärder och vilken infor-
mation som går ut till medarbetare och 
studenter.

Lunds universitet är ingen allmän 
plats, utan lokalerna är till för universi-
tetets egen verksamhet inom forskning 
och utbildning. Det finns föreskrifter 
om hur universitetets lokaler får använ-
das för politisk verksamhet.

ERIK RENSTRÖM

REKTOR FÖR LUNDS UNIVERSITET

ANNIKA OLSSON

REKTOR VID LTH

en grundpelare för universitetens kun-
skapsproduktion, men akademiska leda-
re bör också försvara de värderingar och 
processer som gjort debatträttens tillbli-
velse möjlig. Vi kan inte å ena sidan upp-
muntra våra studenter till kritiskt tänkan-
de och å andra sidan tysta dem när deras 
röster blir obekväma.

Rektor Erik Renström menar att det 
inte är universitetets roll att ha åsikter 
om pågående konflikter i världen: “[...] 
att universitetet strängt taget inte tyck-
er någonting. Vi är en kunskapsbaserad 
organisation som ger underlag till an-
dra, bland annat politiker, att fatta be-
slut” (LUM nr 6 2023). Vi håller inte med. 
Lunds universitet tar ställning hela tiden, 
med uttalade värdegrunder, riktlinjer och 
strategiska planer, med stödprogram och 
i kommunikation. 

DÄR DET FINNS kritiskt tänkande kommer 
det ofrånkomligen att finnas ställnings-
taganden. Vi vill betona att det vi lyfter 
inte handlar om att universitetet inte bör 
stödja Ukraina – vi vill påvisa det uppen-
bara hyckleri som inte bara upprätthålls 
internt, utan också kommuniceras ex-
ternt. På vilket sätt är folkrätten mer ho-
tad i Ukraina än i Palestina? Vi har ställt 
frågan flera gånger, i flera sammanhang, 
utan svar. Vi upplever en dubbelmoral 
som inte kan förklaras med annat än att 
vissa människoliv värderas högre än an-
dra. Universitetet uppvisar en inkonsek-
vens som strider mot värdegrunden. 

VI VILL PÅPEKA för såväl vår rektor som 
våra kollegor att det inte stämmer att 
universitetet inte tycker något. Vi hissar 
både regnbågsflaggan och Ukrainas flag-
ga på Universitetshuset för att vi gör det, 
med rätta. Universitetet består av männ-
iskor som gemensamt har ett ansvar att 
göra världen bättre. Det finns samman-
hang där universiteten har en skyldighet 
att inte vara neutrala. Ett pågående folk-
mord är ett sådant sammanhang.

VALERIA NATERS 

& CHARLOTTA TJÄRDAHL

KVALITETSSAMORDNARE LTH
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Rabatt för dig
som är 

LU-anställd

RENOVERING. Delar av Botaniska 
trädgården stängs av för besökare 
under tiden som renoveringen av 
växthusen pågår. Och i år blir det 
tulpanhav på två ställen. 

Växthusen i Botaniska trädgården hålls se-
dan årsskiftet stängda i väntan på den reno-
vering som planeras senare i år. Under tiden 
som renoveringen pågår ska också andra 
delar av Botan hållas stängt för besökare.

ALLISON PERRIGO, föreståndare för Botanis-
ka trädgården, meddelar att det är området 
omkring växthusen och Agardhsdammen 
som kommer att vara stängt. Även delar av 
trädgården som vetter mot Östra Vallgatan 
berörs. Kaféet, som ligger i det gamla kol-
huset där man förr i tiden förvarade kolet 

Botaniska trädgården stängs 
delvis av under renovering

öppning där byggmaskiner ska kunna trans-
porteras in i och ut ur trädgården. 

Just nu förbereder Allison Perrigo och de 
övriga anställda hur Botan ska kunna locka 
besökare även under renoveringen. Vid en-
tréerna ska det finnas tydlig information, 
och det blir slingor riktade till olika målgrup-
per för att hjälpa besökarna att hitta nya vä-
gar in i trädgården. Det finns planer på en 
tillfällig butik och informationspunkt i den 
södra delen av trädgården, intill Gula villan. 
Till våren ska besökarna också kunna beskå-
da ett nytt hav av tulpaner just där. 

DET FINNS OCKSÅ en överenskommelse med 
de som driver kaféet om att de får  ordna 
en tillfällig servering under renoveringspe-
rioden. Marie Broddegård på LU Byggnad 
berättar att alla detaljer ännu inte är klara, 
men att det eventuellt kan bli tal om en ser-
veringsvagn eller dylikt så att man ska kunna 
ta en fikapaus under sitt besök i trädgården.

Botaniska trädgården räknar med att 
kunna öppna växthusen igen under 2026.

MINNA WALLÉN-WIDUNG

Området runt växthusen och kaféet i Botan 
stängs av under två år. foto: petra francke

till växthusets koleldade kaminer, kan inte 
heller hålla öppet.

Ut mot Östra Vallgatan blir det en ny 
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på gång.

disputationer.
För kommande disputationer vid Lunds 
universitet, se www.lu.se/lup/disputa-
tions

Filosoficirkeln 
skådar in i framtiden
Vårens filosoficirklar är igång och 
spinner vidare på höstens tema: Hur 
kommer framtiden att se ut? Filosofi-
cirklarna äger rum på tisdagar klockan 
19.30 på Palaestra. Undantaget är 
den 12 mars då arenan är aulan i LUX.

I vår resonerar bland andra LTH-
professorn Kalle Åström ifall AI kan 
hjälpa människor att hantera fram-
tiden (27/2). Universitetslektor Tony 
Ingesson berättar om underrättelse-
verksamhet nu och i framtiden (26/3). 
Författaren Daniel Rydén talar om 
lögner i historien (9/4), och profes-
sor Hanna Isaksson talar om kroppens 
åldrande och framtidens nya reserv-
delar (16/4).  

Program finns på Folkuniversitetets 
hemsida. Filosoficirkeln är ett samar-
bete mellan Folkuniversitetet och LU. 

Sportlovsöppet 
i Vattenhallen
Under vecka 8 håller Vattenhallen 
 Science Center öppet för allmänheten 
alla dagar kl 12.00–17.00. För veckans 
program se vattenhallen.lu.se. Adress: 
John Ericssons väg 1, Lund.

Öppet hus 
för blivande studenter
Lördagen den 9 mars klockan 10–15 är 
alla som är nyfikna på studier vid Lunds 
universitet välkomna till Öppet hus i AF-
borgen och Palaestra. Det blir föreläs-
ningar, utbildningsmässa, bussrundtur 
och guidade rundvandringar. Ytterliga-
re information: lu.se/oppethus

LUM drar ner på externa utskick
LUM har länge skickats till externa personer runt om 
i landet som har bett att få tidningen, bland  andra 
före detta anställda och alumner. Tyvärr upphör den 
servicen på grund av besparingsskäl. 

Anställda påverkas inte av neddragningen utan 
kommer att få tidningen till sin arbetsplats som van-
ligt. 

Det här numret är det sista som skickas ut enligt 
den gamla prenumerantlistan. Nästa nummer kom-
mer ut den 2 april. Ni som inte får det, men vill fort-
sätta att läsa LUM kan skicka er mejladress till   
jan.olsson@kommunikation.lu.se så kommer ni att få 
LUM:s digitala nyhetsbrev. Det leder till artiklar och 
reportage på LUM:s webbplats där ni också kan läsa 
tidningen som pdf eller bläddringsbar tidning.

Boende i Lund med omnejd som vill ha en tryckt tidning kan framöver 
hämta den hos Studentinfo på bottenvåningen i AF-borgen.

LUM begränsar nu ut-
skick till externa per-
soner. Men de kan ta 
del av tidningen via ett 
 digitalt nyhetsbrev.

Lunds universitet uppmärksammar 
 Internationella kvinnodagen den 8 mars 
2024 med ett seminarium på temat ”150 
år med kvinnor i akademin – föregångare, 
förebilder, utmaningar”.

Medverkande: Ann Kristin Wallen-
gren, vicerektor; Elsa Trolle Önnerfors, 
docent i rättshistoria; Anne L’Huillier, pro-
fessor i atomfysik och Nobelpristagare; 
Maria Gedoz Tieppo, doktorand i utbild-
ningsvetenskap; Annika Olsson, professor 

150 år med kvinnor vid akademin 
firas på kvinnodagen

i förpacknings logistik och rektor vid LTH; 
Andrés Brink Pinto, fil dr i historia och lek-
tor i genusvetenskap samt Gabriella Nils-
son, docent i etnologi, och Ulrika Anders-
son, professor i straffrätt.

Tid: 9.00–13.00. Lokal: Aulan på LUX 
(C116), Helgonavägen 3, Lund

Anmälan till seminarium och lunch se-
nast den 3 mars via länken: www.ht.lu.se/
internationella-kvinnodagen
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hänt.

Lunds universitet får nästan 90 miljoner kro-
nor när WISE, The Wallenberg Initiative Ma-
terials Science for Sustainability, satsar totalt 
500 miljoner kronor på materialforskning 
för hållbarhet.

Satsningen är den största som gjorts 
inom området. De 500 miljoner kronorna 
ska investeras i utrustning och infrastruktur 
vid sju svenska universitet. Lunds universi-
tet och LTH får 45,5 miljoner kronor för att 

.

Frankrikes president Emmanuel 
Macron och hans fru Brigitte Macron 
besökte Sverige och Lund i slutet av 
januari. I Lund fick han bland annat 
besöka materialforskningsanläggning-
en ESS tillsammans med kung Carl XVI 
Gustaf och utbildningsminister Mats 
Persson. 

På kvällen gästade presidenten 
 Studentafton i Universitetshuset, 
där han togs emot av rektor Erik 

Nya hedersdoktorer 
MEDICINSKA FAKULTETEN har utsett 
Margaretha Grind Bundy, läkare och 
ordförande för Bundy Academy som stöt-
tar unga forskare inom kardiologi och 
neurologi, till ny hedersdoktor.

LTH har utsett tre nya hedersdoktorer: 
Eva Lindroth, professor i teoretisk atom-
fysik vid Stockholms universitet, Sabeth 
Verpoorte, professor i analytisk kemi vid 
Groningens universitet, och Björn Lilje-
qvist, civilingenjör, ordförande för Mensa 
samt expert på studieteknik. 

TEOLOGISKA FAKULTETEN har valt 
Terje Stordalen, professor i Gamla testa-
mentets exegetik vid Universitetet i Oslo, 
till hedersdoktor. 

EKONOMIHÖGSKOLAN har utsett 
 Martha Bailey, professor i nationaleko-
nomi vid University of California, och 
Anna Breman, doktor i nationalekonomi 
och förste vice riksbankschef, till nya he-
dersdoktorer.

KONSTNÄRLIGA FAKULTETEN har ut-
sett Pernilla August, skådespelare och 
regissör, och Nairy Baghramian, inter-
nationellt verksam konstnär, till sina he-
dersdoktorer för 2024. 

SAMHÄLLSVETENSKAPLIGA 
 FAKULTETEN har utsett Samir Abu Eid, 
journalist och mångårig korrespondent 
för SVT och TV4, och Michel Agier, pro-
fessor i antropologi vid l’École des Hautes 
Études en Sciences Sociales i Paris, till he-
dersdoktorer. 

JURIDISKA FAKULTETEN har bestämt 
att David Lagnado, professor vid Uni-
versity College London och världsledande 
forskare inom bevisvärdering, blir fakulte-
tens nya hedersdoktor.

NATURVETENSKAPLIGA FAKULTETEN 
har utsett R. Michael Rich, amerikansk 
astrofysiker verksam vid University of Cali-
fornia Los Angeles, och Harriet Bulke-
ley, brittisk geografiprofessor verksam vid 
Durham University och Utrecht University, 
till hedersdoktorer.

Hedersdoktorerna tar emot sina ut-
märkelser vid doktorspromotionen den 
31 maj.

President Macron träffade Lundastudenter
Renström. Där intervjuades han av 
Sylvia Schwaag Serger, professor vid 
Ekonomihögskolan, om demokrati och 
EU:s framtid. Sedan hade turen kom-
mit till studenterna, som ställde frågor 
om bland annat kriget i Ukraina och 
de framtida relationerna till Ryssland. 
Kvällen – och Sverigebesöket – av-
slutades med att presidentparet höll 
en mottagning till kungaparets ära 
inne i AF-borgen.

Mångmiljonsatsning på materialforskning
finansiera elektronmikroskopi. Forskningen 
bedrivs tillsammans med KTH och Stock-
holms universitet. Tillsammans får de tre lä-
rosätena 103 miljoner kronor.  

LU får också 44,1 miljoner kronor för ut-
rustning inom materialfabrikation i samar-
bete med KTH, som får 21 miljoner. Den 
nya forskningsutrustningen placeras på 
Lund Nano Lab.

Emmanuel Macron intervjuades av Sylvia Schwaag Serger inför en fullsatt universitets-
aula. foto: kennet ruona
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Tio miljoner euro 
till strokeforskning
Horizon Europe, EU:s ramprogram för 
forskning och innovation, har beviljat 
Mattias Ohlsson, professor vid Centrum 
för miljö- och klimatvetenskap, tio miljo-
ner euro. Under fem år ska han koordinera 
ett projekt om beräkningsmodellering av 
stroke patienter. Syftet är bland annat att 
ta fram förslag på patientbehandling.

Stort anslag till projekt 
om koldioxidlagring 
Olena Bokareva, biträdande universitets-
lektor vid Juridiska fakulteten, har bevil-
jats 7,8 miljoner kronor från Marianne och 
Marcus Wallenbergs Stiftelse. Tillsammans 
med en kollega vid Göteborgs universitet 
ska hon bland annat undersöka rättsliga 
hinder för att lagra koldioxid under havet. 

Professor fick zoologipris
Henrik Smith, professor vid Biologiska in-
stitutionen, fick i december motta Roséns 
Linnépris i zoologi på 425 000 kronor av 
Kungliga fysiografiska sällskapet i Lund. 

Postdoktor 
får fint stipendium
Lila Lee-Morrison, postdoktor vid Socio-
logiska institutionen, är en av mottagarna 
av det prestigefyllda Andy Warhol Foun-
dation Arts Writer Grant. Stipendiet ska 
hon använda till att skriva boken Machinic 
Landscapes: Technology, Art, and Environ-
ment in an Age of Planetarity.

Litteraturvetare invald i 
Svenska deckarakademin
Sara Kärrholm, docent i litteraturveten-
skap vid Institutionen för kulturvetenska-
per, har valts in som ny ledamot i Svenska 
deckarakademin. Akademins syfte är att 
främja dels deckarlitteraturen, dels facklit-
teratur om deckargenren

Centrumbildningar 
får nya föreståndare
Centrum för miljö- och klimatvetenskap, 
CEC, har sedan årsskiftet en ny förestånda-
re – Katarina Hedlund, professor vid Bio-
logiska institutionen. Även LUCSUS, Lund 
university centre for sustainability studies, 
har fått en ny föreståndare i docent Barry 
Ness. 

Tre valdes in i KVA
Kungliga ingenjörsvetenskapsakademien, 
IVA, har valt in 40 nya ledamöter. Av dem 
är tre verksamma vid Lunds universitet. 
Andreas Bergh, docent i nationalekono-
mi, väljs in i IVA:s avdelning Ekonomi. Det 
gör också Kerstin Enflo, professor i eko-
nomisk historia. Åsa Lindholm Dahl-
strand, professor i innovation vid LTH, 
väljs in i avdelningen Företagande och 
ledar skap. 

Lundaforskare 
blev Rettingstipendiater
Ylva Haidenthaller, numismatiker och 
konstvetare vid Avdelningen för konsthis-
toria och visuella studier, har utsetts till 
Rettingstipendiat av Kungliga Vitterhets-
akademien. Det har även Hampus Östh 
Gustafsson, idéhistoriker verksam både 
i Lund och Uppsala. Stipendiet består 
av 100 000 kronor och riktas till pro-
jekt som har nytta av samlingarna vid 
Riksantikvarie ämbetets arkiv och Vitter-
hetsakademiens bibliotek.

Naturvetare blir 
Wallenberg Fellows
Tre naturvetare vid LU har utsetts till Wal-
lenberg Academy Fellows, vilket innebär 
att de får sin forskning finansierad under 
fem år framåt. De tre är Ruth Pöttgen, 
universitetslektor vid Fysiska institutionen, 
Courtney Stairs, biträdande universitets-
lektor vid Biologiska institutionen, samt 
Andrea Scotti, gästforskare vid Kemiska 
institutionen.

Vid årshögtiden den 26 januari delades 
priser och förtjänsttecken ut. Anne 
L’Huillier, professor i atomfysik och 
universitetets första Nobelpristagare, 
fick motta universitetets guldmedalj. 
Hon passade samtidigt på att i sin tur 
skänka en gåva till universitetet – en 
kopia av hennes egen Nobelmedalj. 
Även Jonas Hafström, före detta 
ambassadör och tidigare ordförande 
för universitetsstyrelsen, förärades 
med en guldmedalj. För första gången 
delades också utmärkelsen hedersle-
damot ut, och det till ingen mindre än 
tidigare statsministern och lundastu-
denten Ingvar Carlsson. Universitetets 
administrativa pris delades ut till  Johan 
Tejler, arbetsmiljösamordnare vid 
Kemicentrum, och Anna Sjösten, HR-
specialist och sakkunnig inom arbets-
miljöfrågor. Lunds studenters pedago-
giska pris gick till Oriana Quaglietta 
Bernal vid Sociologiska institutionen, 
och Patrik Lindskoug vid Juridiska fa-
kulteten. Karin Dahlgrens stipendium, 
som ska främja fostran och utbildning 
av studerande vid Lunds universitet, 
tilldelades Kalle Schedin.

Pristagare firades 
under årshögtiden

Erik Renström och Ingvar Carlsson.

Rebecka 
Brorsson 
och Oriana 
Quaglietta 
Bernal. 
foto: kennet 
ruona
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Hallå Marcus Runefors…
…universitetslektor i brandteknik 
vid LTH som får många frågor om 
cykel batterier efter förbudet att ladda 
litiumjonbatterier i universitetets lokaler.

Har batterier till elcyklar 
särskilt lätt att ta fyr? 
– Rent generellt när det gäller små fordon 
som elcyklar är batteriets egen övervak-
ning mindre avancerad än hos batterier 
som finns i exempelvis personbilar – det 
gör det svårare för cykelbatteriet att av-
bryta laddningen om något fel uppstår. 
Fortfarande är bränder i elcyklar väldigt 
ovanliga med bara cirka tjugo bränder 
per år i hela landet som räddningstjäns-
ten rycker ut till. 

Vad är det som gör att batterierna 
kan börja brinna?
– En rad olika skäl. Det kan vara produk-
tionsdefekter, som när en kabel har blivit 
klämd, eller så kan det handla om fel i han-
teringen, som exempelvis att batteriet har 
tappats, utsatts för extrema temperaturer 
eller laddats med fel laddare. I många fall 
vet man inte varför de börjar brinna, och 
det är sällan det undersöks i praktiken.

Finns det något man själv kan göra 
för att minska brandrisken?
– Det är bra att vara rädd om batteriet 
så att man inte tappar det eller laddar 

med en felaktig laddare, men annars är 
det främst konsekvenserna om batterier-
na börjar brinna som man kan göra nå-
got åt genom att exempelvis ladda på en 
lämplig plats.

Och vad är en lämplig plats?
– Bästa platsen inomhus är nog i ett för-
råd eller garage där det är mindre sanno-
likt att människor kommer till skada om 
batteriet börjar brinna. Om batteriet ändå 
måste laddas inne i bostaden så bör man 
undvika hallen eftersom det är vägen ut 
ur huset. Det gäller särskilt lägenheter där 
hallen ofta är den enda vägen ut förut-
om räddningstjänstens stegar. Att ladda 
på natten bör också undvikas. Sedan bör 
man såklart alltid ha fungerande brand-
varnare.

Tycker du att universitetet gör rätt 
som inte tillåter batterier inomhus?
– Det är ju främst en värderingsfråga som 
är svår att ge ett vetenskapligt svar på. 
Personligen så tycker jag att ett absolut 
förbud är lite hårt eftersom det ändå är 

rätt ovanligt med batteribränder. Men 
om laddning ska förbjudas så är korrido-
rer och undervisningssalar viktigast sett 
ur ett utrymningsperspektiv.

Apropå vetenskapliga svar – vad 
säger egentligen vetenskapen om 
batterierna?
– Litiumjonbatterier bygger på en elektro-
lyt som är lösningsmedelsbaserad. När ett 
sådant batteri t ex överladdas eller utsätts 
för höga temperaturer kan det leda till en 
så kallad termisk rusning som innebär att 
elektrolyten bryts ner och brännbar gas 
bildas. Om gasen antänds så kan det ge 
väldigt snabba brandförlopp eller bli en 
gasexplosion. Det finns många olika typer 
av litiumjonbatterier som har olika stor risk 
att gå i termisk rusning, och att känna till 
riskerna är särskilt viktigt nu när vi installe-
rar allt fler solcellsbatterier i våra bostäder 
där det finns risk att mer gas genereras.

JESSIKA SELLERGREN
FOTNOT: Universitetets regelverk kring 
litium jonbatterier finns på medarbetar-
webben.lu.se. Sök på ”elcykel”.
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